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Bu çalıĢmanın amacı; 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar yarıyılında Türkiye‟deki 

Üniversitelerin Eğitim Bilimleri Enstitülerine bağlı Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı 

Müzik Eğitimi Bilim Dallarında lisansüstü öğrenim görmekte olan öğrencilerin 

enstrümanlarında performans ettikleri müzikleri çalıĢma süreçlerindeki dinleme becerilerinin 

incelenmesidir. ÇalıĢmada öğrencilerin performans ettikleri müzikleri dinleme 

becerilerindeki sürece bağlı farklılıklar ile öğrencilerin dinleme becerilerinin belirli 

değiĢkenler açısından ne Ģekilde farklılaĢtığı incelenmiĢtir. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, 

2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar yarıyılında Bolu Abant Ġzzet Baysal, Bursa Uludağ, 

Dokuz Eylül, Gazi, Ġnönü, Muğla Sıtkı Koçman, NevĢehir Hacı BektaĢ Veli ve Niğde Ömer 

Halisdemir Üniversitelerinin Eğitim Bilimleri Enstitüsü Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim 

Dallarına bağlı Müzik Eğitimi Bilim Dallarında yüksek lisans ve doktora öğrenimi gören ve 

çalıĢmaya gönüllü katılım gösteren öğrenciler oluĢturmuĢtur. Bu çalıĢma kapsamındaki 

veriler Aydıner Uygun (2021) tarafından geliĢtirilen GörüĢme Formu aracılığıyla 

toplanmıĢtır. Bu form üç bölümden oluĢmaktadır: 1. Bölüm, katılımcıların bazı kiĢisel 

bilgileri ile müziksel yaĢantı ve deneyimlerine iliĢkin bilgilerini edinmek amacıyla 

hazırlanan 9 soruyu içermektedir. 2. Bölümde katılımcıların enstrümanlarındaki müziği 

çalıĢma planları hakkında bilgi edinmeyi amaçlayan 4 soru vardır. 3. Bölüm ise 

katılımcıların enstrümanlarındaki müziği performansları sırasındaki dinleme becerilerini 

ölçmeyi amaçlayan 45 örnek ifadeden oluĢmuĢtur. Öğrencilerin enstrümanlarındaki müziği 
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performans ettikleri sırada söyledikleri ifadelerin enstrümanlarında performans ettikleri 

müzikleri dinleme süreçlerindeki uygulamalarına dönük olduğu belirlenmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Enstrümantal Müzik, Performans, Dinleme Becerisi. 
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ABSTRACT 

 

INVESTIGATION OF MUSIC EDUCATION GRADUATE STUDENTS' LISTENING 

SKILLS TO MUSIC PERFORMED ON THEIR INSTRUMENTS 

 

ÖNGANER LALE, Bahar 

Department of Fine Arts Education 

Supervisor: Prof. Dr. Mehtap AYDINER UYGUN 

May 2024, (xi + 92) 

 

 

The purpose of this study; It is an examination of the listening skills of students who are 

studying at the Department of Fine Arts Education, Department of Music Education, affiliated 

to the Institutes of Educational Sciences of the Universities in Turkey in the spring semester of 

the 2022-2023 academic year, during the process of studying the music they perform on their 

instruments. The study will also examine the process-related differences in students' listening 

skills to the music they perform and how students' listening skills differ in terms of certain 

variables. The study group of the research was formed in the spring semester of the 2022-2023 

academic year at Bolu Abant Ġzzet Baysal, Bursa Uludağ, Dokuz Eylül, Gazi, Ġnönü, Muğla 

Sıtkı Koçman, NevĢehir Hacı BektaĢ Veli and Niğde Ömer Halisdemir Universities, Institute 

of Educational Sciences, Department of Fine Arts Education. It consists of students who are 

studying for a master's degree and doctorate degree in Music Education Departments and who 

participated in the study voluntarily. The data within the scope of this study was collected 

through the Interview Form developed by Aydıner Uygun (2021). This form consists of three 

parts. Part 1 includes 13 questions prepared to obtain some of the participants' personal 

information and information about their musical lives and experiences. Part 2 contains 4 

questions aimed at obtaining information about the participants' plans to study the music on 

their instruments. The 3rd part consists of 45 sample expressions aimed at measuring the 

listening skills of the participants during their musical performances on their instruments. It 

was determined that the expressions that the students said while performing the music on their 

instruments were related to their practices in the process of listening to the music they 

performed on their instruments. 
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ÖNSÖZ 

 

Bu araĢtırma, Müzik Eğitimi Alanındaki Lisansüstü Öğrencilerin Enstrümanlarında 

Performans Ettikleri Müziği Dinleme Becerilerinin Ġncelenmesi amacı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Müzisyenlerin performans esnasında dinleme becerilerini inceleyen 

kısıtlı sayıda çalıĢma mevcuttur. Bu bakımdan bu çalıĢmadan elde edilen sonuçlar, 

enstrümantal müziğin performansı esnasında gerçekleĢen dinleme süreciyle ilgili daha 

fazla çalıĢma yapılması gerekliliğini ortaya koymuĢtur. 

Bu araĢtırmaya katılıp, bu çalıĢmanın ortaya çıkmasında büyük emek ve zaman 

harcayan, bizimle müzik deneyimlerini paylaĢan, 20 lisansüstü öğrencisine ve değerli 

öğretmenlerine teĢekkürü bir borç bilirim. 

Yüksek lisans ders dönemi süresince üzerimde emeği olan Niğde Ömer Halisdemir 

Üniversitesi‟ndeki kıymetli hocalarıma teĢekkürlerimi sunarım. 

Akademik çalıĢmalarıyla, disiplinli ve pozitif yaklaĢımıyla bu zorlu tez dönemimde 

benden desteğini, zamanını esirgemeyen, bu tezin ortaya çıkmasında bana rehberlik eden 

ve her zaman bana ilham veren danıĢman hocam, çok değerli Prof. Dr. Mehtap AYDINER 

UYGUN‟a sonsuz teĢekkür ederim. 

Ve son olarak çocukluğumdan Ģimdiki anıma kadar; çalıĢkanlığını,  azmini, 

disiplinini ve her türlü zorluğa rağmen yılmadan her daim iĢine mesleğine olan saygısı ve 

sevgisiyle bana rol model olan, bana göre dünyanın en iyi öğretmeni olan canım babam 

Kemal ÖNGANER‟e, her türlü zorluğumu çekip eğitim konusunda her zaman baĢarılarımı 

destekleyen canım annem; Gönül ÖNGANER‟e, müzik eğitimim boyunca bana her zaman 

destek olan, birlikte müzik yapmaktan keyif aldığım, sadece müzik konusunda sorunsuz 

anlaĢtığım canım abim Engin ÖNGANER‟e ve 3 yıllık zorlu yüksek lisans sürecimde bana 

destek olan eĢime sonsuz sevgi ve Ģükranlarımı sunarım. 
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I. BÖLÜM  

GİRİŞ 

Bu bölümde araĢtırmanın problem durumu, amacı, önemi, sınırlılık ve sayıltılarına 

yer verilmektedir. 

1.1. Problem Durumu 

Müzik dinlemek, en temel müzik becerisidir (Haack, 1992, s. 451). Bu beceri, 

bireyler için birincil öneme sahiptir. Dinleme, müzik deneyiminin merkezinde yer alır ve 

bir kültürün müzik geleneğinin korunmasını sağlar. Dinlemek, müziği duymaktan daha 

fazlasını gerektirir. Bu nedenle dinleyici, dinleme sürecine aktif olarak katılmalıdır. 

Nitekim iç iĢitme, fiziksel veya gerçek iĢitmeden farklıdır ve icracılar ve besteciler için 

esastır. Dinleme eğitim yoluyla geliĢtirilebilir. Müzik eğitiminde dinlemeye yüksek öncelik 

verilerek dinleyiciler için olanak alanlarının geniĢletilmesi, onların yeni müzik tarzlarına 

maruz bırakılması ve daha aktif, akıllı dinlemenin teĢvik edilmesi gerekmektedir (Bundra, 

1993, s. 22). 

Müzik dinleme, bireylerin dinledikleri müziğe verdikleri tepkilere göre farklılıklar 

gösterebilmektedir. Örneğin araĢtırmacılar (Ballard, 1963 ve Vernon, 1934‟ten Akt. 

Hedden, 1981) bir orkestra müziğini dinleyenlere yöneltilen sorulara verilen cevaplarda 

dinleyicilerin müziği içsel ve dıĢsal olmak üzere iki farklı Ģekilde dinlediklerini fark 

etmiĢlerdir. Müziği içsel olarak dinleyenler dikkatini ses ve tonlara verdiklerini ifade 

ederlerken; müziği dıĢsal olarak dinleyenlerin dinleme esnasında zihinlerinde bir hikâye ya 

da çeĢitli görüntüler oluĢturduklarını rapor etmiĢlerdir. Sonraki dönemlerde Miller (1968), 

müzik dinlemenin pasif, duygusal ve duyusal olmak üzere üç türü olduğunu öne sürmüĢ; 

Hedden (1973) çağrıĢımsal, biliĢsel, fiziksel, katılımlı ve hazsal olmak üzere beĢ tür olarak 

sınıflandırmıĢtır.  

Cho, Baek ve Choe (2019) yukarıda kısaca bahsedilen çalıĢmalara dayalı olarak 

müzik dinlemenin üç belirgin yolu olduğu çıkarımında bulunmuĢtur. Bu yollardan ilki 

müziği, notasını almadan, temposu, ritmi, melodisi gibi özelliklerini analiz etmeden 

duyularımızla olduğu gibi değerlendirmektir. Dinleyiciler, dinlerken müziği kültürel veya 

tarihsel bağlamla iliĢkilendirmezler. Buna duyusal dinleme denilebilir. BaĢka bir yol, 

müziği ifade edici özelliklerin analiziyle değerlendirmektir. Müziği takdir eden 

dinleyiciler, ritim, melodi, armoni, form, tempo, dinamik ve tını gibi çeĢitli unsurları 
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dikkate alırlar. Bu analitik dinleme olarak adlandırılabilir. Son yol ise müziği unsurları ve 

yapısal özellikleri (Reimer, 2003‟den Akt. Cho vd., 2019), tarihi olaylar, kültürel bağlam 

(Elliott, 1955‟den Akt. Cho vd., 2019) ve diğer sanat türleri ile iliĢkisi içinde 

değerlendirmektir. Bu müzik dinleme türü estetik dinlemedir (Langer, 1953‟den Akt. Cho 

vd., 2019). Müziği meslek olarak seçen bireylerin bu üç baĢlık altında gruplandırılan müzik 

dinleme yollarının hemen hepsinde becerilerinin geliĢtirilmesi önemlidir. Müziği meslek 

olarak seçen bireylerin dinleme becerilerinin geliĢtirilmesinde onların kendi ürettikleri 

müziği dinleme becerilerinin geliĢtirilmesini hedeflemek, mesleki geliĢimleri açısından 

öncelikli görünmektedir. Peki, müziği meslek olarak seçen bireylerin enstrümanlarındaki 

müziği performans ettikleri sırada ürettikleri müziği dinleme becerileri nasıldır ve sürece 

bağlı olarak nasıl geliĢimler göstermektedir? Bu sorunun cevabına iliĢkin merak bu 

çalıĢmanın çıkıĢ noktasını oluĢturmaktadır. 

Müzik eğitimi araĢtırmalarında dinleme becerilerinin değerlendirilmesi ile ilgili 

yapılan çalıĢmalar kısıtlı da olsa literatürde mevcuttur. Ġlgili literatürde araĢtırmacıların 

profesyonel müzik öğrenimi gören öğrencilerin dinleme becerilerini çeĢitli değiĢkenlerle 

iliĢkili olarak tespit etmeye yönelik çalıĢmalar gerçekleĢtirdikleri gözlenmektedir. Örneğin; 

Bundy (1987) öğrencilerin kendi canlı performanslarındaki hataları tespit etme 

yeteneklerini ölçmüĢtür. Davis (1981), öğrencilerin kendi performanslarını dinlemelerini 

ve analiz etmelerini sağlamanın etkililiğini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda 

öğrencilerin kendi performanslarını dinleme ve analiz etme yeteneklerinin büyük ölçüde 

müziği performans etme düzeylerini etkilediği sonucuna varılmıĢtır. Bundra (1993), 

bireylerin müzik dinleme süreçlerini onların sözlü raporları aracılığıyla incelemiĢtir. 

Yukarıda bahsedilen çalıĢmaların yanı sıra enstrümanlarındaki müziği performans 

eden müzisyenlerin performansın seçilmiĢ yönlerini nasıl algıladıklarını araĢtıran 

araĢtırmalar da vardır. Örneğin; Gabrielsson (1985), müzisyenlerin ritim ve zamanlama 

algılarına bakmıĢtır. Geringer ve Madsen (1984), müzisyenlerin frekans ve tempo 

ayrımlarını incelemiĢtir. Duke (1989), müzisyenlerin performans ettikleri müziklere iliĢkin 

vuruĢ algılarını ölçmüĢ ve Fluke (1963), müzisyenlerin ritim, melodi ve armoni algılarını 

incelemiĢtir. Haack (1992, s. 461), bu alanda gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda gözlemlediği 

eksiklikleri rapor etmiĢtir. Buna göre; çalıĢmalar performans edilen müziğin dinlenmesinde 

seslere ve melodik özelliklere odaklanma eğilimindedir ve diğer unsurlar ve unsurların 

etkileĢimleri ile ilgilenen daha kapsamlı ve bağlamsal araĢtırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Müzik dinleme araĢtırmaları çoğunlukla tonal müziği benimsemiĢtir ve tonal olmayan 
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müzikleri dinlemek için farklı stratejilere ihtiyaç vardır. Müzik dinlemeyi öğretme ve 

öğrenmede sözel imgeleme ve sözel becerilerin değeri giderek daha fazla önem 

kazanmaktadır. Bu tür araĢtırmalarda bir ölçüm aracı olarak teknoloji, daha da önemli hale 

gelmektedir. 

Literatürde yer alan bir diğer çalıĢmada (Cho, Baek ve Choe, 2019), Haack‟in 

araĢtırmalarda eksikliğini vurguladığı alanların kısmen giderildiği fark edilmiĢtir. Cho, 

Baek ve Choe (2019) tarafından gerçekleĢtirilen söz konusu araĢtırmanın amacı, mobil 

uygulamalar aracılığıyla üç etkileĢim stratejisinin öğrencilerin müzik dinleme 

becerilerindeki artıĢlarla iliĢkilendirilip iliĢkilendirilemeyeceğini araĢtırmaktır. 225 lise 

öğrencisinden veri toplanarak, müzik dinlemenin analitik, estetik ve duyusal olmak üzere 

üç Ģekilde analizi yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda uygulama ile etkileĢimin, 

katılımcıların analitik dinlemesinde daha az etkili olduğu bulunurken; akranlarla 

etkileĢimin, katılımcıların estetik dinlemesinde daha etkili olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca 

uygulama ile etkileĢimin, katılımcıların duyusal dinlemesinde etkili olduğu belirlenmiĢtir. 

Ġlgili literatür kapsamında müzik dinleme ile ilgili yurt içinde yapılan çalıĢmalara 

baktığımızda ise: 

Kalender‟in (2001) “Müzik Dinlemenin Eğitsel Temelleri” konulu makalesinde, 

müzikte dinlemenin önemine vurgu yapılmıĢtır. Dinlenilen müziğin anlaĢılabilmesi, 

algılanması ve çözümlenebilmesi için genel anlamda müziğin elemanları, müziksel 

ortamlar, besteciler hakkında bilgilerin olması gerekliliğine değinilmiĢ, dinleyenin müziği 

anlayarak dinlemesi için müzik aletlerinin ses renkleri ve teknik özellikleri, stil bilgisi, 

estetik, müzik tarihi konularında bilgi edinilmesinin öneminden bahsedilmiĢtir. Kalender‟e 

göre; bütün bunların eğitim süreci içine alınmasıyla, müzik dinleme, algılama ve 

çözümlemeye dayalı, kalıcı izlenimler edinilen doyurucu estetik yaĢantılar, entelektüel bir 

toplum oluĢturmaya katkı sağlanacaktır. 

ÖzkeleĢ ve Nayir (2018) tarafından yapılan “Müzik Biçimleri Dersi Kapsamında 

Dinlemeye Yönelik Bilgi ve Becerilerin GeliĢtirilmesinde Ġzlenecek Yöntemler” konulu 

çalıĢmada, Müzik Öğretmenliği Lisans Programı‟nda yer alan müzik biçimleri dersi 

kapsamında öğrencilerin dinlemeye yönelik bilgi ve becerilerinin geliĢtirilmesinde 

izlenecek yöntemlerin tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda veriler 

görüĢme tekniği ile toplanmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, Müzik Eğitimi Anabilim 

Dallarında Müzik Biçimleri dersini yürütmüĢ ve yürütmekte olan öğretim elemanları 
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oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda öğrencilerin Müzik 

Biçimleri dersinde dinleme becerileri geliĢtirilirken aynı zamanda müziğin yapısal 

öğelerinin algılanarak kavrama becerilerinin de geliĢtirilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. 

Özdemir (2019) tarafından yapılan “Analitik Müzik Dinleme Etkinliklerinin Müzikal 

Bilgi Algı ve Performans BaĢarısına Etkisi” konulu doktora tezinde öğrencilerin dinleme 

becerilerini geliĢtirmeye yönelik hazırlanan analitik müzik dinleme etkinliklerinin, 

öğrencilerin müzikal bilgi, algı ve performans baĢarısına etkisi olup olmadığının 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, alan uzmanlarından alınan görüĢlerle belirlenen 

dönem ve eserler kapsamında, öğrencilerin bilgi, müzikal algı ve performans baĢarı 

düzeylerini artırmaya yönelik “analitik müzik dinleme etkinlikleri” oluĢturulmuĢtur. 

AraĢtırmanın uygulama süreci 10 hafta olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırma, ön test –son test 

kontrol gruplu deneysel desen modeline göre tasarlanmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına 

göre: Analitik müzik dinleme etkinliklerinin deney grubu öğrencilerinin bilgi ve müzikal 

algılama düzeylerine olumlu etkisi olduğu görülmüĢtür. Öğrenci görüĢlerini almak üzere 

uygulanan anket sonuçlarına göre ise analitik müzik dinleme etkinliklerinin, deney grubu 

öğrencilerinin mesleki bakıĢ açılarına, çalgı çalıĢma yaklaĢımlarına ve alan dersleri ile 

ilgili bilgilerine olumlu etkisi olduğu tespit edilmiĢtir. 

Özdemir ve Can (2019) tarafından yapılan “Müzikte Dinleme, Dinleme Türleri ve 

Müzik Öğretmenliği Öğrencilerinin Müzik Dinleme YaklaĢımları” konulu çalıĢmada 

müzikte dinlemenin yeri, önemi, dinleme türleri ve müzik öğretmenliği bölümü 

öğrencilerinin müzik dinleme yaklaĢımlarının ortaya konması amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada 

veri toplama aracı olarak anket kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, öğrencilerin genel 

müzik ve çalgı eğitiminde öğrenimini gördükleri müzik türlerini dinleme oranlarının düĢük 

olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin sevdikleri müzik türlerinden örnekleri dinlemeye 

özel bir zaman ayırdıkları ve bu müzik türlerini dinlerken aktif dinleme yaklaĢımına yakın 

oldukları, çalgılarına yönelik ve klasik müzik türünde besteci ve yorumcu bilgilerinin eksik 

olduğu, dinledikleri müziği beğenme ve beğenmeme sebeplerini ifade etmede güçlük 

çektikleri görülmüĢtür. 

Bütün bu literatür verilerine dayalı olarak lisansüstü öğrencilerin enstrümanlarında 

performans ettikleri müziği dinleme becerilerini ölçen bir çalıĢmanın eksikliği fark 

edilmiĢtir. Mevcut çalıĢmaya Türkiye‟de müziği meslek olarak seçen bireyler içerisinden 

alanlarında baĢarı düzeyleri daha yüksek olduğu öngörülen, müzik alanındaki 

uzmanlıklarını geliĢtirmek ve kendilerini yetiĢtirmek isteyen lisansüstü programlarda 
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öğrenim gören öğrencilerle çalıĢmaya karar verilmiĢtir. Müzik eğitimi bilim dallarında 

öğrenim görmekte olan lisansüstü öğrenciler, enstrümanlarında performans ettikleri 

müziklere lisans dönemlerinden farklı olarak daha derin bir bakıĢ açısıyla yaklaĢabilir ve 

enstrümanlarında çalıĢtıkları müziklerin performansında ulaĢmak istedikleri hedeflerini 

daha açıklıkla ve akademik bir dille ifade edebilirler. Bu bakımdan bu çalıĢmada katılımcı 

grubu olarak müzik eğitimi alanında lisansüstü öğrenim gören öğrencilerin 

enstrümanlarındaki müzikleri dinleme becerilerinin incelenmesiyle daha zengin ve nitelikli 

bir veri kaynağına ulaĢılacağı düĢünülmüĢtür. 

Bu amaç doğrultusunda bu araĢtırma için geliĢtirilen problem ve alt problemler 

aĢağıda sunulmuĢtur: 

1.1.1. Araştırmanın Problem Cümlesi 

Lisansüstü öğrencilerin enstrümanlarında performans ettikleri müzikleri dinleme 

becerileri nasıldır ve öğrencilerin dinleme becerileri sürece bağlı olarak ve belirli 

değiĢkenlere göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

1.1.2. Araştırmanın Alt Problemleri 

1. Öğrencilerin performans ettikleri müzikleri dinleme becerilerine iliĢkin sözlü raporları 

belirli kategoriler altında toplanabilir mi? 

2. Öğrencilerin performans ettikleri müzikleri dinleme becerilerine iliĢkin sözlü 

raporlarında sürece bağlı geliĢimler izlenmekte midir? (6 haftalık uygulamanın ilk ve son 

haftası arasında öğrencilerin dinleme becerilerinde ne gibi farklılıklar gözlenmektedir?) 

3. Öğrencilerin performans ettikleri müzikleri dinleme becerilerine iliĢkin sözlü raporlarına 

dayalı oluĢturulan kategorilerdeki haftalık değiĢim düzeyleri: 

 Cinsiyetlerine ve 

 Öğrenim gördükleri lisansüstü düzeye (yüksek lisans/doktora) göre anlamlı bir 

farklılık göstermekte midir? 

4. Öğrencilerin performans ettikleri müzikleri genel dinleme becerisi düzeylerindeki 

değiĢim (ilk hafta ve son hafta arasındaki farklılıklar): 

 Enstrümanlarına haftalık çalıĢma sıklıklarına, 

 Enstrümanlarına haftalık çalıĢma saatlerine, 
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 Meslek türlerine, 

 Cinsiyetlerine, 

 Öğrenim gördükleri lisansüstü düzeye (yüksek lisans/doktora), 

 Enstrümanlarındaki deneyim sürelerine göre anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı; 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar yarıyılında Türkiye‟deki 

Üniversitelerin Eğitim Bilimleri Enstitülerine bağlı Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı 

Müzik Eğitimi Bilim Dallarında lisansüstü öğrenim görmekte olan öğrencilerin 

enstrümanlarında performans ettikleri müzikleri çalıĢma süreçlerindeki dinleme 

becerilerinin incelenmesidir. ÇalıĢmada öğrencilerin performans ettikleri müzikleri 

dinleme becerilerindeki sürece bağlı farklılıklar ile öğrencilerin dinleme becerilerinin 

belirli değiĢkenler açısından ne Ģekilde farklılaĢtığı da incelenmiĢtir. 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Bu çalıĢma, lisansüstü öğrencilerin enstrümanlarında performans ettikleri müzikleri 

dinleme becerilerine dair ipuçları sunması ve enstrümandaki müziğin performansı 

sırasındaki dinleme becerilerinin belirli değiĢkenler açısından nasıl farklılıklar 

gösterdiğinin incelenmesi bakımından önem taĢımaktadır. 

1.4. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu çalıĢma, 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar yarıyılında Bolu Abant Ġzzet 

Baysal, Bursa Uludağ, Dokuz Eylül, Gazi, Ġnönü, Muğla Sıtkı Koçman, NevĢehir Hacı 

BektaĢ Veli ve Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Güzel 

Sanatlar Eğitimi Anabilim Dallarına bağlı Müzik Eğitimi Bilim Dallarında yüksek lisans 

veya doktora öğrenimi gören ve çalıĢmaya gönüllü katılım gösteren öğrenciler ile sınırlıdır. 

ÇalıĢma ayrıca lisansüstü öğrencilerin enstrüman öğrenimleri sürecinde ders öğretim 

üyeleri tarafından seçilen/belirlenen bir eserle ilgili dinleme becerilerinin incelenmesine 

yönelik gerçekleĢtirilen uygulamalarla da sınırlı tutulmuĢtur. 



7 

1.5. Araştırmanın Sayıltıları 

Bu çalıĢmada, lisansüstü öğrencilerin enstrümanlarındaki müziği performans ettikleri 

sırada var olduğunu belirttikleri dinleme etkinliklerinin gerçeği yansıttığı ve yapılan 

görüĢme sırasında verdikleri cevapların enstrümanlarında performans ettikleri müzikleri 

dinleme süreçlerindeki uygulamalarına dönük olduğu sayıltılarından yola çıkılmıĢtır. 

 

 



 

II. BÖLÜM  

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırma konusu ile ilgili kavramlar ile dinleme 

becerileri kategorileri alt baĢlıklar halinde açıklanmıĢtır. Dinleme becerileri ile ilgili 

yapılan son araĢtırmaların, müzik eğitiminde dinlemenin önemini açıkça ortaya koyduğu 

ve performans sırasında dinleme becerileri ile ilgili konular üzerinde olduğu görülmüĢtür. 

2.1. Dinleme Becerileri 

Müzik eğitiminde dinleme becerileri, öğrencilerin çalma/söyleme performanslarını 

geliĢtirmelerinde kritik bir rol oynar. Bu beceriler, öğrencinin müziği derinlemesine 

anlamasını, yorumlamasını ve ifade etme yeteneğini geliĢtirir. Müzik performansında 

dinleme, sadece teknik yeterlilikten öte, müziğin yapısal ögelerini, duygusal içeriğini ve 

estetik değerlerini anlamayı da içerir. Bu süreç, müzikal bir eseri analiz etme, onun duyusal 

ve çağrıĢımsal boyutlarına eriĢme, performans sırasında iyileĢtirmeler yapma ve estetik bir 

bakıĢ açısı geliĢtirme üzerine kuruludur. 

Nitekim Kalender (2001, s. 152), “Ġnsanın dinlediği müziği algılaması, anlaması ve 

hoĢlanması için, müziğin dili hakkında bilgili olması gereklidir” diyerek dinleme 

becerilerinin müzikal bilgi ve anlayıĢla yakından iliĢkili olduğunu vurgulamaktadır. Müzik 

eğitiminde dinleme, öğrencilerin müzikal eserleri daha iyi anlamalarını ve yorumlamalarını 

sağlayan temel bir beceridir. Bu beceri, öğrencilerin müzikal eserlerin nasıl 

yapılandırıldığını, hangi duygusal içeriği taĢıdığını ve estetik açıdan nasıl 

değerlendirilebileceğini anlamalarına yardımcı olur. 

Dinleme, müzikal bir eserin analizini ve yorumunu içerdiğinden, müzik eğitimcileri 

bu becerileri öğrencilerine öğretirken çeĢitli stratejileri kullanmayı amaçlar. Cangal (2004) 

formlarını bilerek müzik dinlemenin, eserlerin biçimini, kuruluĢunu daha iyi anlamamızı 

sağlayacağı görüĢünü savunmaktadır. Dinleme becerilerinin geliĢtirilmesi, müzik 

eğitiminde bütüncül bir yaklaĢım gerektirir. Bu yaklaĢım, öğrencilerin hem teknik hem de 

duygusal düzeyde müzikle bağlantı kurmalarını sağlayarak, onların müzikal ifadelerini 

daha anlamlı ve etkileyici hale getirir. “Müzik tam zamanında gözlemlenebilen ya da sabit 

kalan bir örneğin parçası olmaktan çok aktif ve hareketi görünmeyen bir nesnedir/Ģeydir. O 

an‟ı yakalamak için dinleme, müzik eğitiminde geliĢimi çok önemli bir beceridir” 
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(Martinez, 2015, s 14). Bu bağlamda, müzik eğitiminde dinleme becerilerinin 

geliĢtirilmesi, müzikal performansın her yönünü kapsayan bir süreç olarak ele alınmalıdır. 

Bu bölümde, dinleme becerilerinin dört farklı yönü incelenecektir: ÇağrıĢımsal-

duyuĢsal dinleme, analitik dinleme, iyileĢtirme önerileri için dinleme ve estetik dinleme. 

Bu becerilerin müzik eğitimindeki önemi, performans üzerindeki etkisi, müzikal ifade ve 

anlamın derinleĢtirilmesinde nasıl önemli bir rol oynadıkları gösterilmiĢtir. 

2.1.1. Çağrışımsal – Duyuşsal Dinleme 

ÇağrıĢımsal-duyuĢsal dinleme, kiĢinin müzikle olan kiĢisel ve duygusal bağlantısını 

ifade eder. Kalender (2001, s. 152), "Her insanın yaĢadığı çevrede müzikle bir iliĢkisi 

vardır. Ġnsanlar müziği dinler, dinlediği müziği algılar, anlar ve dinlediği müzikten 

hoĢlanırlar" diyerek müziğin duygusal gücüne dikkat çekmektedir. Bu tür dinleme, bireyin 

müzik eserini duygusal bir seviyede deneyimlemesini, müziğin çağrıĢtırdığı duyguları, 

anıları ve imgeleri hissetmesini sağlar. Benzer Ģekilde, Juslin ve Sloboda (2010, s. 67),  

“Müzik ve duygu arasındaki iliĢki Ģeffaftır çünkü doğaldır, keyfi olarak geleneksel 

değildir" diyerek müziğin duygusal etkisini vurgulamaktadır. Ayrıca, Hallam (2015, s. 

101), "Müzik, duygusal tepkileri tetikleyebilir, ruh halini değiĢtirebilir ve güçlü duygusal 

deneyimler yaratabilir" diyerek müziğin duygusal gücüne dikkat çekmektedir. 

ÇağrıĢımsal-duyuĢsal dinleme, bireyin müzikle kurduğu derin duygusal iliĢkiyi 

yansıtır ve bu müzik eğitiminde önemlidir. Çünkü müziğin duygusal etkisi, öğrenme ve 

müzikal anlamın derinleĢtirilmesinde önemli bir rol oynar. Örneğin Özdemir ve Can 

(2019), müzik öğretmenliği öğrencilerinin müzik dinleme yaklaĢımlarını incelerken, 

öğrencilerin dinledikleri müziği beğenme ve beğenmeme sebeplerini ifade etmede güçlük 

çektikleri sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu durum, öğrencilerin müzikle duygusal bağ kurma ve bu 

bağı ifade etme becerilerinin geliĢtirmesini gerekli kılar. 

ÇağrıĢımsal-duyuĢsal dinleme biçimi, müzik eğitiminde öğrencilerin müzikal 

ifadelerini kiĢisel yaĢantılarıyla bütünleĢtirmelerini teĢvik eder. Eğitimciler, öğrencilerin 

müziği duygusal olarak deneyimlemelerini ve bunu kendi müzikal ifadelerine 

yansıtmalarını sağlayacak yöntemler geliĢtirebilir. ÇağrıĢımsal-duyuĢsal dinlemenin 

geliĢtirilmesi, müzik öğretmenleri için bir dizi pedagojik stratejiyi içerir. Örneğin, ÖzkeleĢ 

ve Nayir‟in (2018, s. 924) yaptıkları çalıĢmada katılımcılar, dinleme becerisi geliĢtirilirken 

"öğrencilere ders esnasında ders dıĢı güdülenmelerini ve dinleme becerilerini 

geliĢtirebilecekleri ödevlerin" verilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. Bu tür etkinlikler, 
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öğrencilerin müzikle duygusal bağ kurmalarına ve bu bağı ifade etme becerilerini 

geliĢtirmelerine yardımcı olabilir. 

Bu kısımda, çağrıĢımsal-duyuĢsal dinlemenin müzik eğitimi ve performansında nasıl 

bir rol oynadığı, öğrencilerin bu tür dinleme becerilerini nasıl geliĢtirebileceklerini ve bu 

becerilerin müzikal anlam ve ifade üzerindeki etkilerini derinlemesine incelenmiĢtir. Bu 

inceleme, müziğin duygusal boyutunun, öğrencilerin müzikal anlayıĢlarını ve ifadelerini 

zenginleĢtirmede nasıl önemli bir rol oynadığını göstermektedir. 

2.1.2. Analitik Dinleme 

Analitik dinleme, müzikal bir eserin yapısal ve teorik ögelerine odaklanan bir 

dinleme biçimidir. Bu tür dinleme, eserin armonik yapısını, melodik ögelerini ve ritim gibi 

müzik teorisinin temel bileĢenlerini derinlemesine analiz etmeyi içerir. Özdemir (2019, s. 

7) analitik dinlemeyi, müziği biçimsel özellikleriyle, dönem özelliklerine göre ve tarihsel 

bilgisine göre ele alarak dinlenilen bir aktivite olarak tanımlamıĢtır. 

Brennan ve Stevens (2002) müzik dinlerken dikkatimizi müziğin belirli noktalarına 

verdiğimizde, belirsiz müzik yapılarını bile analitik olarak ayırt edilebileceğimizi 

belirtmiĢtir (Akt. Lehmann vd., 2007, s.212). Analitik dinleme, müzikal eserlerin bu tür 

yapısal ve teorik unsurlarına odaklanarak öğrencilerin müzikal bilgi ve anlayıĢlarını 

derinleĢtirmelerine yardımcı olur. 

Reimer (1997) de yaptığı araĢtırmasında analitik dinlemeyi; ezgi, tempo, armoni, 

ritim, süslemeler, form, tonalite gibi boyutlarıyla ele almıĢtır (Akt. Mamlok, 2016, s. 3-4). 

Özdemir (2019) analitik dinleme becerilerini, müzikal eserlerin daha derinlemesine 

anlaĢılmasını ve yorumlanmasını sağlayarak, öğrencilerin müzikal literatürü daha zengin 

ve bilinçli bir Ģekilde keĢfetmelerine olanak tanır Ģeklinde ifade etmiĢtir. 

2.1.3. İyileştirme Önerileri İçin Dinleme 

ĠyileĢtirme önerileri için dinleme, müzik performansının eleĢtirel değerlendirilmesi 

ve geliĢtirilmesi için vazgeçilmez bir araçtır. Bu dinleme biçimi, performans sırasında ve 

sonrasında alınan müzikal eleĢtiriler ve geri bildirimler sayesinde müzisyenlerin teknik 

becerilerini ve sanatsal ifadelerini daha da ileriye taĢımalarına yardımcı olur. Atak Yayla 

(2022, s. 32) “iyileĢtirme önerileri için dinleme becerilerini geliĢtirmek, kiĢinin 

enstrümandaki performansını nasıl ve ne Ģekilde geliĢtirebileceğine dair geri bildirimler 
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almasını sağlar” demiĢtir. Boud (1995) ise geri bildirimlerin zamanında, açıklayıcı, 

gerçekçi ve pozitif olması gerektiğini vurgulamıĢtır (Akt. Atak Yayla, 2022, s. 32). 

ĠyileĢtirme önerileri için dinleme, öğrencilerin kendi performanslarını objektif bir 

Ģekilde değerlendirmelerine ve kendilerini sürekli olarak geliĢtirmeleri için gereken 

alanları belirlemelerine yardımcı olur. McPherson ve Thompson‟da (1998, s. 12) bu 

konuda “müzik performansının değerlendirilmesinin birbiriyle iliĢkili çok sayıda etkiyi 

içeren karmaĢık bir sistem olarak kavramsallaĢtırabileceğini” öne sürmüĢtür. 

 Müzik eğitimcileri, iyileĢtirme önerileri için dinleme becerilerini öğrencilere 

aktarırken geri bildirim verme ve almanın önemini vurgularlar. Bu süreç, öğrencilerin 

eleĢtirileri yapıcı bir Ģekilde nasıl sunacaklarını ve alacaklarını öğrenmelerini içerir. 

EleĢtiriler, öğrencinin performansını geliĢtirmeye yönelik somut ve uygulanabilir öneriler 

sunmalı, aynı zamanda öğrencinin motivasyonunu ve özgüvenini zedelememelidir. 

Scherber‟e göre; “Herhangi bir öğretim stratejisinin en önemli yönlerinden biri, geri 

bildirim sağlama rolü olabilir. Öğrenciler kendilerine özgü geri bildirim alırlarsa, üzerinde 

çalıĢtıkları becerileri daha fazla geliĢtirebilirler” (2014, s. 32). Müzik eğitiminde bu tür 

dinleme ve geri bildirim süreçleri, öğrencilerin performanslarını kapsamlı bir Ģekilde 

değerlendirmelerine, müzikal anlayıĢlarını derinleĢtirmelerine ve kendilerini sürekli olarak 

geliĢtirmelerine olanak tanır. 

ĠyileĢtirme önerileri için dinleme, müzik eğitimi ve performansının ayrılmaz bir 

parçasıdır. Bu beceri, müzisyenlerin performanslarını sürekli olarak geliĢtirmelerine, 

müzikal anlayıĢlarını derinleĢtirmelerine ve sanatsal ifadelerini daha anlamlı ve etkileyici 

hale getirmelerine olanak tanır. 

2.1.4. Estetik Dinleme 

Estetik dinleme, müziğin sanatsal ve estetik değerlerine odaklanan bir dinleme 

biçimidir. Bu tür dinleme, eserin güzelliğini, ifade gücünü ve sanatsal bütünlüğünü içerir. 

Estetik dinleme becerisi, öğrencilerin müzikal eserleri sadece teknik ve teorik açıdan değil, 

aynı zamanda duygusal ve sanatsal açıdan da değerlendirmelerine olanak tanır. Bireyin 

müzik dinlediği esnada haz alması, heyecanlanması, yaĢantısı ile bağlantı kurması estetik 

dinlemeyi gerçekleĢtirdiğinin göstergelerindedir (Tüzel, 2014, s. 25). 

Müzik eğitiminde estetik dinleme, öğrencilerin müzikal anlayıĢlarını ve ifadelerini 

zenginleĢtirmede kritik bir rol oynar, bu sebeple müzik eğitiminde estetik dinleme 

etkinliklerine yer vermek öğrencilerde estetik algısının ve estetik dinleme becerisinin 



12 

geliĢmesine katkı sağlar (Özbay, 2012, s. 104) Bu, öğrencilerin müzikle daha derin bir bağ 

kurmalarına ve müzikten daha fazla keyif almalarına yardımcı olur. 

Estetik dinleme, müzik performansının da ayrılmaz bir parçasıdır. Müzisyenler, 

dinledikleri müzikal eserlerin estetik değerlerini anlayarak daha anlamlı ve etkileyici 

performanslar sergileyebilirler. Genel olarak bazı müzik parçalarının belirli biçimsel 

özellikleri diğer parçalara göre daha fazla estetik tutum içerebilir (Juslin, 2013). Bu 

dinleme türü, müzisyenlerin eseri daha iyi yorumlamalarına ve dinleyicilere daha etkili bir 

Ģekilde aktarmalarına olanak tanır. Estetik dinleme seslendirilen eserlerin derinlik 

kazanarak estetik anlamda müzik beğenisine yön vermesi açısından da önemli 

görülmektedir (Torun, 2021, s. 344)  

Müzisyenler, estetik dinleme becerilerini geliĢtirmek için farklı yorumları 

dinleyebilir, yorumlar arasında karĢılaĢtırma yapabilir ve yorum farklılıkları üzerine 

düĢünebilirler. Ayrıca, müzikal eserlerin biçimsel ve müzikal öğelerine dikkat ederek ve bu 

öğeleri tanımlamaya çalıĢarak estetik dinleme becerilerini geliĢtirebilirler. 

 



III. BÖLÜM  

YÖNTEM 

Bu bölümde çalıĢmanın deseni, çalıĢma grubu, veri toplama araçları, uygulama 

aĢaması açıklanmakta, verilerin toplanması, analizi ve yorumlanması hakkında bilgiler 

verilmektedir. 

3.1. Çalışmanın Deseni 

Bu çalıĢmanın deseni nitel araĢtırma yöntemlerinden durum çalıĢmasıdır. ÇalıĢılan 

durum “Müzisyenlerin enstrümanlarındaki müziği performansları sırasındaki dinleme 

becerileri” olarak düĢünülmüĢtür. Hancock ve Algozzine‟ye (2006) göre durum çalıĢması, 

doğal akıĢında gerçekleĢen olayları, çoklu veri toplama araçları ile zaman ve ortam 

kısıtlaması ile belirli bir süre dâhilinde derin bir Ģekilde betimlenerek yapılan çalıĢmalar 

olarak tanımlamıĢtır. ÇalıĢma 6 haftalık bir süreyi kapsadığından katılımcıların dinleme 

becerilerinin boylamsal açıdan incelenmesi hedeflenmiĢtir ÇalıĢma kapsamındaki görüĢme 

formunda, “Müzisyenlerin Enstrümanlarında Performans Ettikleri Müzikleri Dinleme 

Becerilerinin Değerlendirilmesi Ölçeğinde” (Aydıner-Uygun, 2021) yer alan maddeler 

kullanılmıĢtır. 

3.2. Çalışma Grubu 

ÇalıĢma grubunu 2022-2023 eğitim-öğretim yılı bahar yarıyılında Bolu Abant Ġzzet 

Baysal, Bursa Uludağ, Dokuz Eylül, Gazi, Ġnönü, Muğla Sıtkı Koçman, NevĢehir Hacı 

BektaĢ Veli ve Niğde Ömer Halisdemir Üniversitelerinin Eğitim Bilimleri Enstitüsü Güzel 

Sanatlar Eğitimi Anabilim Dallarına bağlı Müzik Eğitimi Bilim Dallarında yüksek lisans 

veya doktora öğrenimi gören ve çalıĢmaya gönüllü katılım gösteren öğrenciler 

oluĢturmaktadır. Tablo 1‟de çalıĢma grubunu oluĢturan katılımcılar ile ilgili demografik 

özelliklere ait dağılımlar sunulmuĢtur. 
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Tablo 1 Çalışma Grubu Özellikleri 

Çalışma Grubu Özellikleri 

Kod Cinsiyet Eğitim Düzeyi Enstrüman 

K1 Kadın Yüksek Lisans ġan 

K2 Kadın Yüksek Lisans Piyano 

K3 Kadın Yüksek Lisans Piyano 

K4 Kadın Doktora ġan 

K5 Erkek Doktora Piyano 

K6 Erkek Doktora Piyano 

K7 Erkek Doktora Eufonium 

K8 Kadın Yüksek Lisans Çello 

K9 Erkek Yüksek Lisans ġan 

K10 Kadın Yüksek Lisans Keman 

K11 Kadın Yüksek Lisans Piyano 

K12 Erkek Yüksek Lisans Piyano 

K13 Erkek Yüksek Lisans Gitar 

K14 Kadın Yüksek Lisans Viyola 

K15 Erkek Yüksek Lisans Ud 

K16 Kadın Yüksek Lisans Piyano 

K17 Erkek Doktora Piyano 

K18 Erkek Doktora Viyola 

K19 Kadın Yüksek Lisans Flüt 

K20 Erkek Yüksek Lisans Kaval 

Tablo 1‟deki bulgularda görüldüğü gibi; çalıĢma grubunu oluĢturan katılımcılar 10 

erkek ve 10 kadın katılımcıdan oluĢmaktadır. Kadın ve erkek katılımcı sayısı eĢit olmakla 

beraber bunların 14‟ü yüksek lisans öğrencisi ve 6‟sı ise doktora öğrencisidir. Ġki Türk 

Müziği enstrümanı çalan katılımcı dıĢında geriye kalan 18 katılımcı Batı müziği 

enstrümanı çalmaktadır. 
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Tablo 2 Kategorik Değişkenlere Ait Dağılım 

Kategorik Değişkenlere Ait Dağılım 

Değişken  Kategori N % 

Cinsiyet Erkek 10 50,0% 

Kadın 10 50,0% 

Eğitim Düzeyi Yüksek Lisans 14 70,0% 

Doktora 6 30,0% 

Üniversite Abant Ġzzet Baysal 

Üniversitesi 

1 5,0% 

Bursa Uludağ Üniversitesi 1 5,0% 

Dokuz Eylül Üniversitesi 1 5,0% 

Gazi Üniversitesi 7 35,0% 

Ġnönü Üniversitesi 2 10,0% 

Muğla Sıtkı Koçman 

Üniversitesi 

2 10,0% 

NevĢehir Hacı BektaĢ Veli 

Üniversitesi 

4 20,0% 

Niğde Ömer Halisdemir 

Üniversitesi 

2 10,0% 

Görev Akademisyen 2 10,0% 

ÇalıĢmıyor 1 5,0% 

Müzik Öğretmeni 15 75,0% 

Tıp Doktoru 1 5,0% 

TSK Personeli 1 5,0% 

Enstrüman Çello 1 5,0% 

Eufonium 1 5,0% 

Flüt 1 5,0% 

Gitar 1 5,0% 

Kaval 1 5,0% 

Keman 1 5,0% 

Piyano 8 40,0% 

ġan 3 15,0% 

Ud 1 5,0% 

Viyola 2 10,0% 

Enstrümanınıza hangi 

aralıklarla çalıĢıyorsunuz? 

Üç günde bir 1 5,0% 

BeĢ günde bir 8 40,0% 

Her gün 7 35,0% 

Enstrümana haftalık çalıĢma 

saati 

6-7 5 25,0% 

7-8 6 30,0% 

8-9 3 15,0% 

Tablo 2‟deki bulgularda görüldüğü gibi; çalıĢma grubunda %50 oranında kadın 

(n=10) ve %50 oranında (n=10) erkek katılımcı bulunmaktadır. Eğitim düzeyine göre 

katılımcıların %70‟ini (n=14) yüksek lisans öğrencileri oluĢturmakta ve geriye kalan %30 

(n=6) kısmını da doktora öğrencileri oluĢturmaktadır. Her üniversiteden farklı sayıda 

katılımcı vardır. Bu üniversitelerden en çok katılım sağlayan %35‟lik frekansa sahip Gazi 
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Üniversitesi öğrencileridir. Katılımcıların %75‟lik kısmı müzik öğretmenlerinden 

oluĢmaktadır. Enstrüman bazında ise en fazla katılım %40 ile piyano çalan öğrencilerdir. 

Katılımcıların enstrümanlarına haftalık çalıĢma aralıkları %40 ile 5 günde bir iken, haftalık 

çalıĢma saatleri %30 ile 7-8 saati bulmaktadır. 

Tablo 3‟te katılımcıların mesleki kıdem ve enstrümanlarındaki deneyim sürelerine göre 

dağılımlarına yer verilmiĢtir. 

Tablo 3 Sürekli Değişkenlere Ait Dağılım 

Sürekli Değişkenlere Ait Dağılım 

 Değişken Ort. Ss. Min. Maks. 

Mesleki Kıdem 9,00 6,55 1,00 17,00 

Enstrümandaki Deneyim Süresi 15,05 6,49 4,00 25,00 

Tablo 3‟teki bulgularda görüldüğü gibi; katılımcıların mesleki kıdem ortalamaları 9 

yıldır. Enstrümandaki deneyim süreleri ise 15,05 yıl olarak hesaplanmıĢtır. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Bu çalıĢma kapsamındaki veriler Aydıner-Uygun (2021) tarafından geliĢtirilen 

GörüĢme Formu aracılığıyla toplanmıĢtır. Bu form üç bölümden oluĢmaktadır. 1. Bölüm, 

katılımcıların bazı kiĢisel bilgileri ile müziksel yaĢantı ve deneyimlerine iliĢkin bilgilerini 

edinmek amacıyla hazırlanan 9 soruyu içermektedir. 2. Bölümde katılımcıların 

enstrümanlarındaki müziği çalıĢma planları hakkında bilgi edinmeyi amaçlayan 4 soru 

vardır. Ancak bu sorulardan elde edilen verilere ait bulgular, bu tez kapsamında 

sunulmamıĢtır. 3. Bölüm ise katılımcıların enstrümanlarındaki müziği performansları 

sırasındaki dinleme becerilerini ölçmeyi amaçlayan 45 örnek ifadeden oluĢmuĢtur. Bu 

bölümde "Müzisyenlerin Enstrümanlarında Performans Ettikleri Müziği Dinleme 

Becerilerinin Değerlendirilmesini” amaçlayan ve katılımcılara kayıtları sırasındaki 

konuĢmalarını destekleyici ifadeler yer almaktadır. 

3.4. İşlem 

ÇalıĢmanın iĢlem aĢamasında araĢtırmacı, lisansüstü öğrencilere enstrüman 

eğitimcileri tarafından sınav/konser etkinliklerinde sergilenmek üzere verilen bir eserin 

performansı sırasında onların ne duyduklarını ve düĢündüklerini ifade etmelerini 

sağlayarak topladığı verilerin analiziyle öğrencilerin dinleme becerilerini anlamayı 

hedeflemektedir. ÇalıĢmanın ilk aĢamasında çalıĢma grubu öğrencileri ile onları 
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bilgilendirmek, çalıĢmaya gönüllü katılımlarını sağlamak, bazı kiĢisel bilgileri ile müziksel 

yaĢantı ve deneyimlerine iliĢkin bilgilerini edinmek amacıyla ön görüĢme sağlanmıĢtır. 

Daha sonra çalıĢmanın uygulama aĢamasına geçilmiĢtir. 6 hafta sürmesi planlanan 

uygulama sürecinde katılımcıların haftada bir kez enstrümanlarında çalıĢtıkları müziği ve 

bu müziği performansları sırasında neleri duyduklarıyla ilgili ifadelerini kayıt altına 

almaları istenmiĢtir. Kaydın gerçekleĢtirilmesinin ardından sadece ilk hafta bir kez olmak 

koĢuluyla her katılımcıyla birebir görüĢme sağlanmıĢtır. Bu aĢamada gerçekleĢtirilen 

görüĢmelerin amacı kayıt esnasında ifade edilen düĢüncelere iliĢkin yanlıĢ anlaĢılmaların 

önüne geçmek ve veri kaybını önlemektir. Sonraki haftalarda ise katılımcılar araĢtırmacıya 

eseri performansı sırasındaki kayıtlarını düzenli olarak göndermiĢlerdir. Bu aĢamada da 

araĢtırmacı katılımcılarla her an etkili bir iletiĢim sağlamıĢtır. 

3.5. Verilerin Geçerlik-Güvenirliği ve Analiz Edilmesi 

Bu araĢtırmanın temel yaklaĢımı nitel araĢtırma paradigması olup, ek olarak 

betimleyici ve iliĢkisel analiz yöntemleri de kullanılmıĢtır. AraĢtırma verilerinin 

betimleyici analizleri için frekans ve yüzdelik metrikleri içeren tablolar oluĢturulmuĢ, çizgi 

ve yığılma grafikleri aracılığıyla katılımcıların haftalık dinleme becerilerindeki değiĢim 

izlenmiĢtir. AraĢtırmanın hipotez testleri, örneklem sayısının 30‟dan az olması nedeniyle 

parametrik olmayan testler ile sınanmıĢtır. Katılımcıların haftalık dinleme becerilerindeki 

değiĢim ile kategorik değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin incelenebilmesi amacıyla Mann-

Whitney U, Kruskal-Wallis H ve Wilcoxon Signed Rank analizleri; iki sürekli değiĢken 

arasındaki iliĢkinin incelenebilmesi amacıyla ise Spearman Korelasyon katsayısı 

kullanılmıĢtır. ĠliĢkisel analizler için hipotezler %95 güven aralığı ve p<,05 noktasında 

istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiĢtir. AraĢtırmanın verileri IBM SPSS (Statistical 

Package for the Social Sciences) v26.0 programı aracılığıyla analiz edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada performansın ve görüĢmenin ses kaydı alınarak elde edilen veriler, 

araĢtırmacı tarafından görüĢmeyi takiben titizlikle dinlenip transkript edilerek yazılı 

belgelere dönüĢtürülmüĢtür. Daha sonra veri güvenirliğinin sağlanması amacıyla her bir 

katılımcı için oluĢturulan transkriptler katılımcı sayısına göre numaralandırılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın verileri nitel analiz yöntemlerinden içerik analizi tekniğiyle analiz edilmiĢtir 

(Lichtman, 2010). ÇalıĢmada elde edilen verilerin analiz ve yorumlama iĢlemindeki 

aĢamalar: GörüĢme formlarının incelenmesi ve katılımcı sayısına göre numaralandırılması, 

görüĢmeden elde edilen cevapların incelenmesi, kategorilerin geliĢtirilmesi, yanıtların 
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kategorilere uygun Ģekilde dağıtılması, geçerlilik ve güvenirlik çalıĢmasının yapılması, 

oluĢturulan kategorilerin frekans değerlerinin saptanması ve elde edilen verilerin 

yorumlanmasıdır (Armstrong, Davis & Paulson, 2011; Corbin ve Strauss, 2007). 

ÇalıĢmanın geçerlilik ve güvenirliğini artırmak ve veri kaybını önlemek için, 

lisansüstü öğrencilerden izin alınarak performansları ve görüĢmeler sırasında ses kaydı 

alınmıĢtır. GörüĢme sırasında çalıĢmanın katılımcılarına görüĢme formunda yer alan her 

bir soruda yer alan ifadelere ekleme ve çıkarma yapma fırsatı verilmiĢtir. GörüĢmelerden 

sonra ses kayıtları araĢtırmacı tarafından katılımcıların ifadeleri değiĢtirilmeksizin yazılı 

belgelere dönüĢtürülmüĢtür. ÇalıĢmanın geçerliliğinin sağlanması için: Verilerin 

kodlanması ve analiz süreci detaylı bir Ģekilde açıklanarak (Hruschka vd., 2004), 

çalıĢmadan elde edilen kategorilerin her biri için kategoriyi en iyi temsil ettiği düĢünülen 

katılımcıların açıklamalarından örnekler seçilerek bulgular bölümünde bahsedilmiĢ 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2013), detaylı bir literatür taramasından sonra ilgili çalıĢmalarla 

mevcut çalıĢma arasında tutarlılık sağlanmıĢtır. 

Bulgular sunulurken tüm dinleme becerileri kategorileri hafta hafta alt 

problemlerdeki değiĢkenlere göre tablolaĢtırılmıĢtır. Tablolarda sunulan kategorilerden en 

fazla değinilen kategoriye ait en iyi temsili ifadeler örneklerle desteklenmiĢtir. Ayrıca 

katılımcıların dinleme becerilerinin; cinsiyet, eğitim düzeyi, çalınan enstrümandaki 

deneyim süresi, enstrümana çalıĢma sıklığı ve enstrümana haftalık çalıĢma saatine göre 

değiĢip değiĢmediğini belirlemek amacıyla değiĢkenlerin kendi içindeki puan ortalamaları 

arasındaki farklılık incelenmiĢtir. 

 

 



IV. BÖLÜM  

BULGULAR 

Bu bölümde, çalıĢma grubunu oluĢturan 20 katılımcının enstrümanlarındaki müziği 

performans esnasında dinleme becerilerinin incelenmesi üzerine yapılan uygulamaya ait 

elde edilen bulgular, boylamsal açıdan ve araĢtırmanın değiĢkenleri doğrultusunda tablolar 

halinde sunularak açıklanmaktadır. 

4.1. Haftalık Olarak Elde Edilen Verilerin Tanımlayıcı İstatistikleri 

Tablo 4‟te haftalık olarak elde edilen verilerin tanımlayıcı istatistikleri aĢağıdaki 

tabloda verilmiĢtir. 

Tablo 4 Katılımcılardan Haftalık Olarak Elde Edilen Verilerin Tanımlayıcı İstatistikleri 

Katılımcılardan Haftalık Olarak Elde Edilen Verilerin Tanımlayıcı İstatistikleri 

Dinleme Becerisi - Hafta       

Birinci Hafta Kodlu Bölüm % Ort. Ss. Min. Maks. 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 15 26% 3,33 2,55 1,00 9,00 

Analitik Dinleme 19 33% 7,58 5,17 1,00 22,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 17 30% 3,00 1,77 1,00 7,00 

Estetik Dinleme 6 11% 1,83 ,75 1,00 3,00 

Toplam 57  100%     

İkinci Hafta Kodlu Bölüm % Ort. Ss. Min. Maks. 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 13 24% 2,23 1,42 1,00 6,00 

Analitik Dinleme 19 35% 8,00 4,75 3,00 23,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 16 30% 2,50 2,07 1,00 7,00 

Estetik Dinleme 6 11% 1,67 1,03 1,00 3,00 

Toplam 54 100%     

Üçüncü Hafta Kodlu Bölüm % Ort. Ss. Min. Maks. 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 12 22% 3,00 2,49 1,00 10,00 

Analitik Dinleme 20 36% 7,65 6,18 1,00 26,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 15 27% 2,40 1,88 1,00 7,00 

Estetik Dinleme 8 15% 1,50 ,93 1,00 3,00 

Toplam 55 100%     

Dördüncü Hafta Kodlu Bölüm % Ort. Ss. Min. Maks. 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 13 22% 1,85 ,90 1,00 3,00 

Analitik Dinleme 19 33% 8,11 7,88 2,00 37,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 15 26% 2,60 1,64 1,00 6,00 

Estetik Dinleme 11 19% 1,64 ,81 1,00 3,00 

Toplam 58 100%     

Beşinci Hafta Kodlu Bölüm % Ort. Ss. Min. Maks. 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 18 31% 2,17 1,15 1,00 4,00 

Analitik Dinleme 20 34% 6,00 4,03 1,00 15,00 
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ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 13 22% 2,54 1,51 1,00 6,00 

Estetik Dinleme 8 14% 1,25 ,46 1,00 2,00 

Toplam 59 100%     

Altıncı Hafta Kodlu Bölüm % Ort. Ss. Min. Maks. 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 13 23% 2,77 1,59 1,00 5,00 

Analitik Dinleme 19 33% 5,79 4,57 1,00 15,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 15 26% 2,33 1,45 1,00 5,00 

Estetik Dinleme 10 18% 1,40 ,52 1,00 2,00 

Toplam 57 100%     

Tablo 2‟deki haftalık olarak katılımcılardan elde edilen dinleme becerilerine ait 

tanımlayıcı istatistikler incelendiğinde; 

1. Birinci haftada kodlu bölümler arasında en yüksek kodlanan dinleme becerisi %33 

ile Analitik Dinleme (n=19) becerisi iken, en az kodlanan beceri ise %11 ile Estetik 

Dinleme (n=6) olarak tespit edilmiĢtir. Ortalamalar; ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme 

becerisi için 3,33 (ss=2,55), Analitik Dinleme becerisi için 7,58 (ss=5,17), ĠyileĢtirme 

Önerileri Ġçin Dinleme becerisinde 3,00 (ss=1,77) ve Estetik Dinleme becerisi için ise 1,83 

(ss=,75) olarak bulunmuĢtur. En yüksek puan ortalaması Analitik Dinleme iken, en düĢük 

puan ortalaması ise Estetik Dinleme olarak görülmektedir. Katılımcıların 1. haftada 

performans esnasında en çok analitik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Bizim bu çalışmayı yapmamızdaki kasıt esastan Bach’ın matematiksel olarak kanon 

mantığını ne derecede yaptığını dinleyerek algılamak ve bu kanon mantığındaki yapıyı 

tampere sistemde bize doğru bir şekilde dinleyip nasıl dinleme alışkanlığının nasıl 

geldiğini iyice bir pekiştirmek için bu parçayı ele almayı hedefledik [K-17 (Erkek, 

Doktora, Piyano)]. 

Si natüreller burada önemli. Si natürellerle birlikte oradaki dominant akorlarını güzel 

duyurmak lazım çünkü bu akor, bu cümle direk dominant akoru gibi giriyor. O 

gerginlikten hemen sonra tekrar toniğe dönüp tonik akorunda güzel bitiriyor.  

-Aslında tonik mi?  

-mi-la-sol 

-Tonik akorunda bitirmiyor ama güzel bir çözüm veriyor [K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, 

Çello)]. 

Analitik dinlemeden sonra katılımcıların 1. haftada performans esnasında ikinci 

olarak en çok iyileĢtirme önerileri için dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi 

temsili ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

12/8’lik gibi hissetmek için parçanın solfejini yapıyorum yani solfej derken aslında 

ezgisini seslendiriyorum şarkı söyler gibi diyelim, böylece ezgiyi unutmamış oluyorum. 

Bu şekilde bir yöntem uyguluyorum onun için [K-11 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano)]. 
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Do-minör olan etüdümüzün öncesinde, tabi ki deşifre yapmadan önce dizi çalışmaları, 

arpej ve kromatik çalışmaları gerçekleştirdim ki parmak numarası olasılıklarını gözden 

geçirmek için ama daha detaylı incelemeleri yapacağım genel yapıya dayanarak bir 

deşifre gerçekleştiriyorum [K-6 (Erkek, Doktora, Piyano)]. 

ĠyileĢtirme önerileri için dinlemeden sonra katılımcıların 1. haftada performans 

esnasında çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Beni duygusallaştıran bölümler var, özellikle ilk girişteki o forte başlangıç bana çok 

büyük bir haykırış gibi geliyor, sonrasındaki B bölümündeki yani daha doğrusu 2. 

cümledeki aynı temada olup nüans farklılığı ve yay farklılığıyla gelen kısımda aynı 

haykırışın aslında bir sessiz çığlığa dönüştüğü hissini yaratıyor bende [K-8 (Kadın, 

Yüksek Lisans, Çello)]. 

Eseri ilk dinlediğimde kendime şöyle bir tasvir oluşturmuştum 1. bölüm için. Bir şömine 

var şöminenin başında çocuklar oturmuşlar yaşlı bir amca onlara bir hikâye anlatıyor. 

Çünkü eserin gidişatı da böyle biraz, yükselmeler düşüşler filan var. Hani bir hikâye 

anlatırken yeri gelir yükselirsiniz, yeri gelir düşersiniz ve sesinizi ona göre ayarlarsınız 

[K-18 (Erkek, Doktora, Viyola)]. 

ÇağrıĢımsal/duyuĢsal dinlemeden sonra katılımcıların 1. haftada performans 

esnasında en az estetik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Daha çok notaları güzel bir şekilde çalmaya çalışıyorum. Müziğin kulağa hoş gelip 

gelmediğini değerlendirerek çalışmaya çalışıyorum [K-2 (Kadın-Yüksek Lisans, 

Piyano)]. 

Merhaba eserimin adı Arşın Malan Operası, bestecisi Üzeyir Hacıbeyov. Bu opera 

Azerbaycan’da kültürel ve sosyal değişim hareketlerinin hızlandığı bir dönemde kaleme 

alınmıştır. 20. yy. başındaki Azerbaycan halkının yaşantısından bir kesit ifade 

etmektedir. Esere çalışmadan önce Üzeyir Hacıbeyov’un hayatını araştırdım.                                   

İşittiklerimi anlamlandırabilmek için de operanın tamamını izledim ve aryalarını 

seslendireceğim Gülçehre karakterinin bu aryalarını farklı profesyonel sanatçılardan 

dinledim [K-1 (Kadın, Yüksek Lisans, Şan)]. 

2. Ġkinci haftada kodlu bölümler arasında en yüksek kodlanan dinleme becerisi %35 

ile Analitik Dinleme (n=19) becerisi iken, en az kodlanan ise %11 ile Estetik Dinleme 

(n=6) olarak tespit edilmiĢtir. Ortalamalar; ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme becerisi için 

2,23 (ss=1,42), Analitik Dinleme becerisi için 8,00  (ss=4,75), ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin 

Dinleme becerisinde 2,50 (ss=2,07) ve Estetik Dinleme becerisi için ise 1,67 (ss=1,03) 

olarak bulunmuĢtur. En yüksek puan ortalaması Analitik Dinleme iken, en düĢük puan 

ortalaması ise Estetik Dinleme olarak görülmektedir. Katılımcıların 2. haftada performans 
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esnasında en çok analitik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Bir de burada ritmik yapıda değişti, diğer yerlerde 3’lemeler şeklinde ve terazi kalıbı 

şeklinde gelen ritmik yapı burada artık çeyrek vuruşlardan oluşan Gelibolu kalıbı ile 

gelmeye başlıyor o ritmik yapıyı da fark ettirebilmem lazım, farklı bir şeye geçtiğinde o 

yüzden biraz vurgularla geliyorum aslında. 

-İki farklı ritmik yapı. [K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, Çello] 

Etüdün yapısı gereği zaten geçen haftada belirtmiştim armonik yapısı belli aşamalarda 

yönlendiriyor. Hani nüansın ne şekilde yapılması gerektiği hakkında bana bir fikir 

veriyor, okyanus etüdü olduğu için zaten oradaki o dalgalanmalar, o gel-gitler, o yeri 

geldiğinde ani patlamalar filan olması gerektiğini bana hissettiriyor. Ama şuan tabi ki 

çok fazla detaya girmeden sadece notasyon, ritmik yapı ve pedal kullanımı ile birlikte 

parmak numaralarına ne şekilde adapte olduğumu ölçmek istiyorum [K-6 (Erkek, 

Doktora, Piyano)]. 

Analitik dinlemeden sonra katılımcıların 2. haftada performans esnasında ikinci 

olarak en çok iyileĢtirme önerileri için dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi 

temsili ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Bu kayıtları hem gönderiyorum ama bir yandan da kendim dinliyorum. Yine daha 

öncede yaptığım bir işlem bu. Dinleyerek söylediğim gibi farklı icracılardan, daha usta 

icracılardan dinleyip aralarındaki farkı onlar neleri yapmışlar, ben hangi bölümlerde 

yetersiz kalmışım, ya da hangi bölümleri eksik yapmışım bunu karşılaştırıyorum. Yine 

karşılaştıracağım aynı şekilde [K-13 (Erkek-Yüksek Lisans, Gitar)]. 

Enstrümanımdaki müziği performans ederken işittiklerimi anlamlandırabilmek için 

profesyonel sanatçılardan farklı performans örnekleri dinledim. Zira klasik üslubu 

birebir notadan öğrenmek Türk müziği sistemine çokta yakın bir sistem değil, çokta 

uyumlu değil. Yakınlarda da bir üstat bulamadığım için yani ud konusunda yardım 

alacağım biri olmadığı için ben genellikle sesler ya da video görüntüleri vasıtasıyla bu 

geleneği devam ettirmeye çalışıyorum. Herhangi bir eseri çalışırken onların bir ustadan 

yapılmış icrasını videoya çekilmiş olan kayıtlarını dinliyorum. Bu eser içinde özellikle 

teslim bölümü içinde udi Necati Çelik’in video kaydını dinledim. Yine Bekir Gülsün’ün 

de notalı icra videosu var youtube’da onları dinledim ve bir şekilde kendimi biraz daha 

geliştirmeye çalıştım [K-15 (Erkek-Yüksek Lisans, Ud)]. 

ĠyileĢtirme önerileri için dinlemeden sonra katılımcıların 2. haftada performans 

esnasında çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Bu kısımda özellikle hocam beni uyarmıştı, aşk, âşık olmayı anlatan bir bölüm. Bu 

yüzden yüzümdeki mimiklerin farklılaşarak müziğe tepki verdiğini fark ettim. Belki de 

bunu bilinçli olarak yaptım. Çünkü hayalimde farklı imgeler oluştu. Özellikle izlediğim 

operadaki sopranonun mimikleri gözümde canlandı [K-1 (Kadın, Yüksek Lisans, 

Şan)]. 
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Evet, şimdi eserin böyle pik noktası olan bölüme geldik burası C bölümü burada resmen 

böyle bir hani duygusal anlamda bir boşalım söz konusu. Nocturne olduğu için ben 

bunu hatırlarsanız ilk çalışmamızda şeye benzetmiştim hani şöminenin başında birinin 

işte çocuklara masal anlattığı bir hikâyeye benzetmiştim. Burada işte o hikâyenin final 

kısmı yani cadının gelipte çocukları kaçırdığı bölüm veya işte prensesin elmayı yediği 

bölüm olarak tarif ediyorum burayı [K-18 (Erkek, Doktora, Viyola)]. 

ÇağrıĢımsal/duyuĢsal dinlemeden sonra katılımcıların 2. haftada performans 

esnasında en az estetik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Beğendiğim bir iki bölüm oldu o yüzden bu bölümü tekrar baştan alacağım, o 

beğendiğim bölümü tekrar bana hissettirmesi için [K-4 (Kadın, Doktora, Şan)]. 

Bu arada işte bu performansları yaparken işte müziğin kulağa hoş gelip gelmediğini de 

sorguluyorum. O yüzden tekrarları biraz da onun için yapıyorum [K-9 (Erkek, Yüksek 

Lisans, Şan)]. 

3. Üçüncü haftada kodlu bölümler arasında en yüksek kodlanan dinleme becerisi %36 

ile Analitik Dinleme (n=20) becerisi iken, en az kodlanan ise %15 ile Estetik Dinleme 

(n=8) olarak tespit edilmiĢtir. Ortalamalar; ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme becerisi için 

3,00 (ss=2,49), Analitik Dinleme becerisi için 7,65  (ss=6,18), ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin 

Dinleme becerisinde 2,40 (ss=1,88) ve Estetik Dinleme becerisi için ise 1,50 (ss=,93) 

olarak bulunmuĢtur. En yüksek puan ortalaması Analitik Dinleme iken, en düĢük puan 

ortalaması ise Estetik Dinleme olarak görülmektedir. Katılımcıların 3. haftada performans 

esnasında en çok analitik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Bu bölümlerde özellikle ritmik yapıya çok dikkat ediyorum çünkü burada 6’lamalar var 

ve bunların bu 6’lamaların hepsi farklı yaylarda geliyor. Yani 2’ye bölerek geliyor. O 

yüzden bu ritmik yapıyı doğru karşılayabilip karşılayamadığıma önem göstermeye 

çalışıyorum [K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, Çello)]. 

Bu haftaki çalışmamda özellikle yapmak istediğim şey: Sağ el duyusunda bir 

artikülasyon var ve ben bu artikülasyondaki hem portatoya bağlı olan hem de 

tremolaya bağlı olan bir durumun sağ elimdeki 1-3 pozisyonundaki durumu duymayı 

hedefleyeceğim ve doğru duymayı hedefleyeceğim [K-17 (Erkek, Doktora, Piyano)]. 

Analitik dinlemeden sonra katılımcıların 3. haftada performans esnasında ikinci 

olarak en çok iyileĢtirme önerileri için dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi 

temsili ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Çaldığım yani kaydettiğim kayıtları dönüp dinlediğimde neler yaptığımı neler 

yapamadığımı, çalgımdaki eksikleri (yani benden kaynaklanan veya benden 
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kaynaklanmayan) bunu dışarıdan bir kulak olarak dinlediğimde daha çok şey fark 

ediyorum. Yani benden kaynaklanan, kaynaklanmayan derken işte eeee çalgının 

bakımının geldiğini vs. Aslına bakarsanız kendimi çalarken dinlemekten ziyade 

dışarıdan bir kulak gibi dinlediğimde, daha net farkına varıyorum. Çalgımdaki 

performans kaybını vs. o şekilde daha net şey yapabiliyorum saptayabiliyorum [K-10 

(Kadın, Yüksek Lisans, Keman)]. 

Bu yine 2. bölümde yani mi majör bölümünün aslında geneline yayılabilir. Yani bu 

haftaki ve önümüzdeki haftaki çalacağım yerlerde bu durumdan söz edebiliriz. Bazen 

duygusal yoğunluğu yüksek eserler çalışırken tüylerimin diken diken olduğu bölümler 

oluyor, oraları özellikle daha iyi anlamak, daha iyi özümseyebilmek için tekrar tekrar 

çalışıyorum. Romanze adlı bu eserin mi majör bölümü de bunlardan birisi aslında [K-

13 (Erkek, Yüksek Lisans, Gitar)]. 

ĠyileĢtirme önerileri için dinlemeden sonra katılımcıların 3. haftada performans 

esnasında çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Enstrümanımdaki müziği performans ederken işittiğim müziğin hayalimde imgeler 

oluşturduğunu fark ettim. Yani şöyle bu bölüm B bölümü birazcık daha böyle karanlık 

zaten minör tonalitede böyle puslu bir etki veriyor aslına bakılırsa. Sanki böyle sakince 

yağan arada da şiddetlenen bir yağmur, kapalı puslu bir hava. Bu tarz bir imge 

oluşturdu bende [K-2 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano)]. 

Yaşantımla eşdeğer giden bir bölüm olduğu için beni bayağı bir içine çekti bu bölüm 

öyle söyleyebilirim [K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, Çello)]. 

ÇağrıĢımsal/duyuĢsal dinlemeden sonra katılımcıların 3. haftada performans 

esnasında en az estetik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Bazen küçük kayıtlar alıp özellikle müziğin hoşuma giden bölümlerini tekrarlıyorum 

[K-9 (Erkek, Yüksek Lisans, Şan)]. 

Enstrümanımdaki müziği performans ederken duyduğum müziğin kulağa hoş gelip 

gelmediğini sorguladım. Şuan eşlik bir sazla çalışmadığım için dışardan nasıl duyulur 

duyulmaz bir sorguladım. Yani bu durumu eşlik bir sazla çalışsam sanırım sorgulama 

durumu da ortadan kalkabilir diye düşünüyorum [K-20 (Erkek, Yüksek Lisans, 

Kaval)]. 

4. Dördüncü haftada kodlu bölümler arasında en yüksek kodlanan dinleme becerisi 

%33 ile Analitik Dinleme (n=19) becerisi iken, en az kodlanan ise %19 ile Estetik Dinleme 

(n=11) olarak tespit edilmiĢtir. Ortalamalar; ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme becerisi için 

1,85 (ss=,90), Analitik Dinleme becerisi için 8,11 (ss=7,88), ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin 

Dinleme becerisinde 2,60 (ss=1,64) ve Estetik Dinleme becerisi için ise 1,64 (ss=,81) 

olarak bulunmuĢtur. En yüksek puan ortalaması Analitik Dinleme iken, en düĢük puan 
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ortalaması ise Estetik Dinleme olarak görülmektedir. Katılımcıların 4. haftada performans 

esnasında en çok analitik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

İkinci bölümle aynı olduğu için aslında şimdi çalarken müziğin nasıl devam 

edebileceğini tahmin ettim. Genellikle müzik tahmin ettiğim şekilde devam edecek. 

Çünkü ikinci bölümden kaynaklı ya da böyle bir durum olmadığı zamanlarda da 

gerçekten bu olay gerçekleşiyor. Romantik dönemlerde ya da çağdaş dönemlerdeki 

eserlerde tahmin ettiğim gibi olmuyor. Klasiklerde, baroklarda başka farklı bestecilerin 

ya da o bestecinin farklı eserlerini çaldığım için tahmin ettiğimde tahminim doğru 

çıkmış oluyor [K-19 (Kadın, Yüksek Lisans, Flüt)]. 

Şimdi burayı çalarken özellikle bağlara dikkat etmeye çalışıyorum. Çünkü 6’lamalar 

çalıyorum ama her 3 notada bir yani her 3 32’likte bir bağ değişiyor. Aynı zamanda o 

bağ değişikliğini de hissettirmeden geçmek gerekiyor, onlara da dikkat ediyorum. 

Burada en önemli şey artikülasyon aslında ama burası fazla hızlı bir pasaj, 

hızlandırırken artikülasyonum bozuluyor [K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, Çello)]. 

Analitik dinlemeden sonra katılımcıların 4. haftada performans esnasında ikinci 

olarak en çok iyileĢtirme önerileri için dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi 

temsili ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Şimdi diğer çalışmalarda olduğu gibi yine perdeli bir enstrümandan yardım alacağım. 

Yine Lavtayla bir hatırlatma egzersizi yapacağım [K-15 (Erkek, Yüksek Lisans, Ud)]. 

Yaptığım performansları dinliyorum, eksiklikleri her zaman gidermeye çalışıyorum. 

Ama sürekli notasyon olduğu için bir duraklamalar, çok hafif rubatolar, çok hafif 

müziğin yapısına göre tabi o anlık benim hissettiğim şeylere göre de bazı şeyler 

değişebiliyor. Armonik yapıların gidişatına göre bazen rubatoyu fazlalaştırırken bazen 

de daha az rubato yapabiliyorum Bu da tabi ki bir öncekiyle farklılıklar oluşturuyor [K-

6 (Erkek, Doktora, Piyano)]. 

ĠyileĢtirme önerileri için dinlemeden sonra katılımcıların 4. haftada performans 

esnasında çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Evet, çalışmanın başından beri ilk defa bu haneyi çalışırken bazı hayaller canlandı 

zihnimde. Özellikle bu hane ve devamında bağlamak zorunda olduğumuz teslim hane, 

eski Osmanlı hayatını anlatan belgesel ve filmlerde çok duyduğum melodileri 

çağrıştırıyor. Tiz seslerde dolanması, muhayyer sesini çok fazla hissettirmesi, bölüm 

sonlarında dügâh perdesine bağlaması, ardından teslim haneye bağlanan bu sesler 

sanki eski Osmanlı hayatını anlatan belgesellerde karşıma çıkan ezgilerle benzer. Zaten 

Tanburi Cemil Bey de eski Osmanlı müzisyenidir. Osmanlının son dönemleri 

Cumhuriyetin ilk dönemlerine denk gelir bestekârın hayatı [K-15 (Erkek, Yüksek 

Lisans, Ud)]. 
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Genelde müzik zihnimde bir hikâye oluşturuyor. Çaldığım anda mesela ilk başta gergin 

bir adam var ya da sevdiğini arıyor ya da bulmak istediği birini arıyor. Sonra dizinin 

geldiği anda orada artık iyice kafası karışıyor her yeri dağıtıyor, bulmaya çalışıyor ve 

en sonda 3. oktav fa’da da tam olarak aydınlığa kavuşuyor. O anda bir rahatlama 

yaşıyor gibi böyle hikâyeler kurmaya çalışıyorum. Çünkü hikâye kurdukça çalarken 

daha çok özelleştiriyoruz, güzelleştiriyoruz [K-19 (Kadın, Yüksek Lisans, Flüt)]. 

ÇağrıĢımsal/duyuĢsal dinlemeden sonra katılımcıların 4. haftada performans 

esnasında en az estetik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Müziğimi performans ederken işittiğim müziğe duygu ve deneyimlerimi tam olarak 

aktarıp aktaramadığımı değerlendirdim. Şu anda aslında içimdeki hissettiğime 

yansıtmak istediğim,  elime o kadar yansımıyor [K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, Çello)]. 

Duygu ve deneyimlerimi tam olarak aktarıp aktaramadığımı değerlendirdim. Yani çok 

basmakalıp çaldığım için henüz hani o nüansları vermediğim için işte crescendolar, 

decrescendolar henüz gelmediği için aslında duygu ve deneyimlerimi de 

aktaramadığımı düşünüyorum [K-14 (Kadın, Yüksek Lisans, Viyola)]. 

5. BeĢinci haftada kodlu bölümler arasında en yüksek kodlanan dinleme becerisi %34 

ile Analitik Dinleme (n=20) becerisi iken, en az kodlanan ise %14 ile Estetik Dinleme 

(n=8) olarak tespit edilmiĢtir. Ortalamalar; ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme becerisi için 

2,17 (ss=1,15), Analitik Dinleme becerisi için 6,00 (ss=4,03), ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin 

Dinleme becerisinde 2,54 (ss=1,51) ve Estetik Dinleme becerisi için ise 1,25 (ss=,46) 

olarak bulunmuĢtur. En yüksek puan ortalaması Analitik Dinleme iken, en düĢük puan 

ortalaması ise Estetik Dinleme olarak görülmektedir. Katılımcıların 5. haftada performans 

esnasında en çok analitik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Buradaki sesler arasındaki ilişkiler daha önce bahsetmiştik si-do-si ve re# vardı. 

Armonik minör yapan re# etki ediyor eserin daha gerilmeye ulaşmasına ya da işte 

gevşemeye, gevşemesine etki ediyor. Bu da ses ve sesler arasındaki ilişkiyi duymakla 

alakalı galiba insan hissediyor [K-13 (Erkek, Yüksek Lisans, Gitar)]. 

Bu haftaki konumuz 4. hane yani usulün değiştiği bir çalışmayı içermektedir. 4. 

hanelerde kural gereği yani saz semailerinin 4. hanelerinde kural gereği, usül değişmek 

zorundadır. Daha yürüktür buradaki ritim. Bu haftaki çalışmamızda da 6/8’lik yürük 

semai usulünde bestelenmiş bir bölüm icra etmeye çalışacağım [K-15 (Erkek, Yüksek 

Lisans, Ud)]. 

Analitik dinlemeden sonra katılımcıların 5. haftada performans esnasında ikinci 

olarak en çok çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 
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Buradaki müziği performans ederken işittiğimiz müziğin bestecisinin yani Bach’ın 

bizlere burada bir hikâyeyi iki ağızdan anlatır gibi dinleyerek fark ettirdiğini duyar 

gibiyiz [K-17 (Erkek, Doktora, Piyano)] 

Bazı bölümlerde ruh halim müziğin anlatımının ötesine geçebiliyor. Çünkü o anlık 

hislerimizin boyutu fazlalaştıkça biraz bazen abartılı nüanslar performans anında 

sergilemiş olabiliyoruz [K-6 (Erkek, Doktora, Piyano)] 

ÇağrıĢımsal/duyuĢsal dinlemeden sonra katılımcıların 5. haftada performans 

esnasında iyileĢtirme önerileri için dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Kaydederek işittiğim müziğe ilişkin öz değerlendirme yapıyorum. Hatta farklı bir hoca 

olur, akademisyen bir hoca olur ya da tanıdığımız bir flüt sanatçısı olur o şekilde 

göndererek yorumları almaya çalışıyorum. Yanlışlarım varsa ya da düzeltmem gereken 

yerler varsa yani bilgisine/öngörüsüne güvendiğim kişilerle birlikte dinleyip 

kaydettiğim şeyi ya da çalarken bunu değerlendirmeye çalışıyorum. Ayrıca profesyonel 

bir yorum da almaya çalışıyorum [K-19 (Kadın, Yüksek Lisans, Flüt)]. 

Şimdi buralarda evet biraz karışıklıklar var. Çünkü anahtar değişiklikleri çok sık 

karşımıza çıkıyor. O yüzden bazen notaları tam kavrayamadığım noktalarda 

entonasyonu daha temiz yapabilmek için solfej ihtiyacı duyuyorum. [K-8 (Kadın, 

Yüksek Lisans, Çello)]. 

ĠyileĢtirme önerileri için dinlemeden sonra katılımcıların 5. haftada performans 

esnasında en az estetik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Kendim çalarken duyduğum müziğin kulağa hoş gelip gelmediğini sorgulayarak çaldım. 

Bunu yapmakta zaten aslına bakarsanız doğru sesleri basabilmek veya entonasyona 

dikkat etmekle mümkün oluyor. Yani ne işittiğimle ilgilendim her zaman olduğu gibi [K-

10 (Kadın, Yüksek Lisans, Keman)]. 

Müziğimi performans ederken özellikle hoşuma giden bölümleri tekrar tekrar çaldım. 

Özellikle şurası… Buranın daha duygusal olduğunu da düşünüyorum aynı zamanda [K-

16 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano)]. 

6. Altıncı haftada kodlu bölümler arasında en yüksek kodlanan dinleme becerisi %33 

ile Analitik Dinleme (n=19) becerisi iken, en az kodlanan ise %18 ile Estetik Dinleme 

(n=10) olarak tespit edilmiĢtir. Ortalamalar; ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme becerisi için 

2,77 (ss=1,59), Analitik Dinleme becerisi için 5,79 (ss=4,57), ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin 

Dinleme becerisinde 2,33 (ss=1,45) ve Estetik Dinleme becerisi için ise 1,40 (ss=,52) 

olarak bulunmuĢtur. En yüksek puan ortalaması Analitik Dinleme iken, en düĢük puan 

ortalaması ise Estetik Dinleme olarak görülmektedir. Katılımcıların 6. haftada performans 
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esnasında en çok analitik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

Kendi beynimde kulağımda dinlediğim ya da yansıttığım birçok şeyi bazen çalgıma 

aktaramıyorum. Hani bunun da sebebi herhalde teknik olarak eksik olduğum bazı 

noktalardan kaynaklanıyor. Ama zihnimde canlandırdığım melodide çok daha müzikal 

ifadeler var, çok daha temiz sesler var bunların bazıları buraya yansımıyor [K-8 

(Kadın, Yüksek Lisans, Çello)]. 

Altıncı bölümün ezgisi dördüncü bölümle aynı olduğu için benzer bölümleri ayırt etmek 

kolay oluyor. Şu an çalışmak da kolay oluyor. Çünkü önceden çalıştığımız bir 

bölümdeki temanın aynısı geliyor altıncı bölümde [K-19 (Kadın, Yüksek Lisans, 

Flüt)]. 

Analitik dinlemeden sonra katılımcıların 6. haftada performans esnasında ikinci 

olarak en çok iyileĢtirme önerileri için dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi 

temsili ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Enstrümanımdaki müziği performans ederken işittiklerimi anlamlandırabilmek için 

müziği bildiğim başka bir enstrümanda da performans ettim. Ben aynı zamanda 

bağlama çalıyorum ki bu bölüm 3/4'lük olan bölüm ilk kavalla çalmadan önce 

bağlamayla da çalma isteği geldi, onunla denedim. Onun da çalımı çok keyifliydi benim 

için [K-20 (Erkek, Yüksek Lisans, Kaval)]. 

Enstrümanımdaki müziği anlamlandırabilmek için seslendirebilmek için ilk önce sağ el 

şeklinde solfejini yaptım sonra biraz da sol el çalıştım, ölçü ölçü çalıştım. Bir sağ elle 

sonra tekrar sol elle sonra birleştirerek bu şekilde çalıştım [K-16 (Kadın, Yüksek 

Lisans, Piyano)]. 

ĠyileĢtirme önerileri için dinlemeden sonra katılımcıların 6. haftada performans 

esnasında çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili 

ifadeler aĢağıda sunulmuĢtur. 

Biraz daha hissederek, yaşadıklarımla bağdaştırarak söylemem gerekiyor. Biraz da 

acıklı bir hikâyeyi anlatıyor çünkü “hicran derdi” ni anlatıyor [K-1 (Kadın, Yüksek 

Lisans, Şan)]. 

Müziğime yorgunluğumun, stresimin yansıdığı bir çalışma oldu. Oldukça yoğun 

zamanlar geçirdiğimde ister istemez kafamdaki düşüncelere odaklandığım olabiliyor. 

Bu hafta öyle bir haftaydı. Ne kadar tekrar etsem de daha önce çalgımı elime aldığımda 

ulaştığım performansa ulaşamadığımı gördüm. Bazen böyle olabiliyor. Bu da 

duygularımın, düşüncelerimin performansıma direkt etkisini gösteren bir durum, yani 

aslında ruh halime göre değişkenlik gösteriyor ve ruh halim anlatımın ötesine geçiyor 

[K-10 (Kadın, Yüksek Lisans, Keman)]. 
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        ÇağrıĢımsal/duyuĢsal dinlemeden sonra katılımcıların 6. haftada performans 

esnasında en az estetik dinleme ile ilgili yaptıkları yorumlardan en iyi temsili ifadeler 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

İşittiğim müziğe duygu ve deneyimlerimi aktarıp aktaramadığımı değerlendirdim. Yani 

artık bir tanıdıklık kazandığım için bu bölüme aslında iyi olduğunu düşünüyorum. 

Baştaki ilk çalışmalardaki bu bölümü çaldığım zamana göre çok daha kendime 

güveniyorum. Daha önceki müzik deneyimimi aktarabiliyorum [K-2 (Kadın, Yüksek 

Lisans, Piyano)]. 

Enstrümanımdaki müziği performans ederken duyduğum müziğin kulağa hoş gelip 

gelmediğini sorguladım. Artık teknik olarak birçok şeyi gerçekleştirdim. Bunun 

sonucunda müziğin ortaya çıkışını ve müziğin kulağa hoş gelip gelmediğini kendimce 

sorguladım [K-5 (Erkek, Doktora, Piyano)]. 

Katılımcılardan elde edilen haftalık dinleme becerileri değiĢiminin puan 

ortalamalarına göre çizgi grafiği aĢağıdaki Ģekilde sunulmuĢtur. 

 

Grafik 1 Dinleme Becerilerine Ait Puan Ortalamalarının Haftalık DeğiĢimi (Çizgi Grafiği) 

Dinleme Becerilerine Ait Puan Ortalamalarının Haftalık Değişimi (Çizgi Grafiği) 

Grafik 1‟de; dinleme becerilerine ait puan ortalamalarının haftalık değiĢimi 

verilmiĢtir. Elde edilen tanımlayıcı istatistiklere ve grafiğe göre; çağrıĢımsal/duyuĢsal 

dinleme becerisi, ilk haftada en yüksek ortalama değere sahipken, ikinci ve dördüncü 

haftalarda belirgin bir düĢüĢ yaĢamıĢtır ve son iki haftada yükselme eğilimi göstermiĢtir. 

Analitik dinleme becerisi ilk haftalardan itibaren bir yükselme yaĢamıĢ ve dördüncü 

haftada en yüksek puan düzeyine ulaĢarak son iki haftada azalma sürecine girmiĢtir. 
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ĠyileĢtirme önerileri için dinleme becerisi, genel olarak düĢük puanlarla karakterize 

edilmiĢtir ve ilk haftadan itibaren bir azalma eğilimi gösterirken, son üç haftada nispeten 

istikrarlı kalmıĢtır. Estetik dinleme becerisi ise diğer tüm dinleme becerilerine göre haftalık 

olarak en düĢük puan ortalamasında seyretmiĢ ve istikrarlı bir görünüm sergilemiĢtir. 

Altıncı haftada çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisi, iyileĢtirme önerileri için dinleme 

becerisinin puan ortalamasının üstüne çıkmıĢtır.  

Grafik 1, çeĢitli dinleme becerileri için ortalama puanlardaki haftalık değiĢimlerin 

ayrıntılı bir görünümünü sunmaktadır. Hem grafik hem de beraberindeki tanımlayıcı 

istatistikler daha yakından incelendiğinde, kayda değer birkaç gözlem ortaya çıkmaktadır. 

Ġlk olarak, çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisi ilk hafta boyunca en yüksek ortalama 

değeri sergilemiĢtir. Bu durum da bu beceri alanında güçlü bir performansa iĢaret 

etmektedir. Bununla birlikte, bu becerinin ikinci ve dördüncü haftalarında önemli bir düĢüĢ 

gözlenmiĢ, gözlem dönemi boyunca bu becerinin yeterliliğinde olası dalgalanmalar tespit 

edilmiĢtir. Son iki haftada ise pozitif bir yükseliĢ eğilimi göstermiĢtir. Bu durum, çalıĢma 

döneminin sonlarına doğru bu beceride olası bir iyileĢme veya geliĢmeye iĢaret etmektedir. 

Analitik dinleme becerisi ilk haftadan baĢlayarak dördüncü haftada zirveye ulaĢan bir 

yükseliĢ eğilimi göstermiĢtir. Daha sonra, son iki haftada bir düĢüĢ evresi yaĢamıĢ, bu da 

bu becerinin performansının dinamiklerinde bir değiĢime iĢaret etmiĢtir. Buna karĢın 

iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisi, gözlem dönemi boyunca sürekli olarak düĢük 

puanlar almıĢtır. Bu durum, bu beceride sürekli bir zorluğa ya da nispeten sınırlı bir 

yeterliliğe iĢaret etmektedir. Grafik 1 incelendiğinde iyileĢtirme önerileri için dinleme 

becerileri, ilk haftadan itibaren düĢüĢ eğilimi göstermiĢ ancak son üç haftada nispeten sabit 

kalmıĢtır. Bu durum beceri geliĢiminde bir düzlüğe iĢaret ediyor olarak 

değerlendirilebilmektedir.  Estetik dinleme becerisi ise diğer tüm dinleme becerilerine 

kıyasla sürekli olarak en düĢük ortalama puanları sergilemiĢ ve bu beceri çalıĢma süresi 

boyunca nispeten sabit kalmıĢtır. Zaman içinde dalgalanmalar gösteren diğer becerilerden 

ayrılan bu becerinin performansı nispeten tutarlı bir eğilim göstermiĢtir. Altıncı haftada 

çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisinin, iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisinin 

ortalama puanını geçtiği gözlemi dikkat çekicidir. Bu durum, önceki beceride bir geliĢme 

ya da artıĢ olduğuna iĢaret etmektedir. 
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4.2. Cinsiyete Göre Dinleme Becerilerindeki Haftalık Değişimin İncelenmesi 

Dinleme becerilerindeki haftalık değiĢimin cinsiyete göre incelenmesi amacıyla 

Mann-Whitney U testi uygulanmıĢtır. Mann-Whitney U testi bağımsız örneklerin ele 

alındığı ve küçük örneklemler için uygulanan bir analiz türüdür (Karagöz, 2019, s. 580). 

Bağımsız Örneklem T-Testine göre veri setinin normal dağılım göstermesi 

gerekmemektedir (Kalaycı, 2006, s. 99). Mann-Whitney U testi, küçük örneklem grubunun 

ele alındığı çalıĢmalarda T-Test‟e göre daha güçlü sonuçlar vermektedir (Kartal, 2006, s. 

192). AraĢtırmanın bu bölümünde Mann-Whitney U testinin yapılma amacı, dinleme 

becerilerinde haftalık değiĢimin cinsiyete göre incelenmesidir. Dolayısıyla haftalık olarak 

elde edilen dinleme becerilerine ait veriler cinsiyete göre incelenmiĢtir. Uygulanan analize 

ait bulgular Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

 

Tablo 5 Dinleme Becerilerindeki Haftalık Değişimin Cinsiyete Göre İncelenmesi -(Mann-

Whitney U Test) 

Dinleme Becerilerindeki Haftalık Değişimin Cinsiyete Göre İncelenmesi (Mann-Whitney U 

Test) 

Dinleme Becerisi – Hafta 
   

 

Birinci Hafta Cinsiyet Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 
Erkek 3,67 2,50 

0,63 
Kadın 3,11 2,00 

Analitik Dinleme 
Erkek 4,67 4,00 

0,01* 
Kadın 10,20 10,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 
Erkek 2,00 2,00 

0,04* 
Kadın 3,89 4,00 

Estetik Dinleme 
Erkek 1,00 1,00 

0,21 
Kadın 2,00 2,00 

İkinci Hafta Cinsiyet Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 
Erkek 2,33 3,00 

0,37 
Kadın 2,14 2,00 

Analitik Dinleme 
Erkek 5,44 5,00 

0,02* 
Kadın 10,30 10,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 
Erkek 2,43 1,00 

0,73 
Kadın 2,56 2,00 

Estetik Dinleme 
Erkek 1,67 1,00 

1,00 
Kadın 1,67 1,00 

 Üçüncü Hafta Cinsiyet Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 
Erkek 2,00 2,00 

0,21 
Kadın 3,71 3,00 

Analitik Dinleme 
Erkek 5,80 5,50 

0,29 
Kadın 9,50 7,00 
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ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 
Erkek 2,38 1,50 

0,63 
Kadın 2,43 2,00 

Estetik Dinleme 
Erkek 1,40 1,00 

0,69 
Kadın 1,67 1,00 

 Dördüncü Hafta Cinsiyet Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 
Erkek 1,33 1,00 

0,07 
Kadın 2,29 3,00 

Analitik Dinleme 
Erkek 5,89 5,00 

0,41 
Kadın 10,10 7,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 
Erkek 3,14 3,00 

0,40 
Kadın 2,13 2,00 

Estetik Dinleme 
Erkek 1,40 1,00 

0,27 
Kadın 1,83 2,00 

 Beşinci Hafta Cinsiyet Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 
Erkek 1,67 1,00 

0,05* 
Kadın 2,67 3,00 

Analitik Dinleme 
Erkek 3,60 3,50 

0,01* 
Kadın 8,40 7,50 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 
Erkek 3,50 3,50 

0,20 
Kadın 2,11 2,00 

Estetik Dinleme 
Erkek 1,00 1,00 

0,24 
Kadın 1,40 1,00 

 Altıncı Hafta Cinsiyet Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 
Erkek 2,00 1,00 

0,13 
Kadın 3,25 3,00 

Analitik Dinleme 
Erkek 2,78 2,00 

0,01* 
Kadın 8,50 8,00 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 
Erkek 2,33 1,50 

0,66 
Kadın 2,33 2,00 

Estetik Dinleme 
Erkek 1,33 1,00 

0,79 
Kadın 1,43 1,00 

Tablo 5‟te dinleme becerilerindeki haftalık değiĢim incelendiğinde; birinci haftada 

Analitik Dinleme (p=,01, p<,05) ve ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme (p=,04, p<,05) 

becerilerinde cinsiyete göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gözlemlenmiĢtir. 

Verilere göre; birinci haftada kadınların Analitik Dinleme ve ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin 

Dinleme becerilerinin erkeklere göre anlamlı bir Ģekilde daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Ġkinci haftada kadınların Analitik Dinleme (p=,02, p<,05) becerisi, erkeklere göre anlamlı 

bir Ģekilde daha yüksek bulunmuĢtur. Üçüncü ve dördüncü haftalarda ise cinsiyetler 

arasında dinleme becerilerine göre; istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma tespit 

edilmemiĢtir (p>,05). BeĢinci haftada kadınların ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme (p=,05, 

p<,05) ve Analitik Dinleme (p=,01, p<,05) becerileri erkeklere göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir Ģekilde daha yüksek bulunmuĢtur. Altıncı haftada ise kadınların Analitik 
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Dinleme (p=,01, p<,05) becerileri erkeklere göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde 

daha yüksek bulunmuĢtur. 

Cinsiyete göre dinleme becerilerinin haftalık değiĢimi Grafik 2‟de sunulmuĢtur. 

 

Grafik 1 Çağrışımsal/Duyuşsal Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

Çağrışımsal/Duyuşsal Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 2‟de ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal dinleme becerisinin cinsiyete göre haftalık 

değiĢimi incelendiğinde, erkeklerde çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisinin ilk 

haftalardan itibaren kademeli bir Ģekilde düĢüĢe geçtiği ve kadınlarda ise kademeli bir 

Ģekilde yükseliĢe geçtiği görülmektedir. Bulgulara dayalı olarak; erkek ve kadın arasındaki 

çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisi farkının dördüncü ve beĢinci haftalarda istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu söylenebilir.  
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Grafik 2 Analitik Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

Analitik Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 3‟te analitik dinleme becerisinin cinsiyete göre haftalık değiĢimi 

incelendiğinde, erkeklerde analitik dinleme becerisinin ilk haftadan dördüncü haftaya 

kadar kademeli bir Ģekilde yükseldiği ve son iki haftada ise düĢüĢe geçtiği görülmektedir. 

Kadınlarda ise erkeklere göre nispeten sabit ve tutarlı bir seyir izlenmiĢtir. Birinci, ikinci, 

beĢinci ve altıncı haftalarda kadınlar ve erkekler arasındaki puan farkı istatistiksel olarak 

anlamlıdır. Üçüncü ve dördüncü haftalarda ise erkek ve kadınlar arasındaki analitik 

dinleme becerisi farkı, istatistiksel olarak anlamlı değildir.  
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Grafik 3 İyileştirme Önerileri İçin Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

İyileştirme Önerileri İçin Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 4‟te iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisinin cinsiyete göre haftalık 

değiĢimi incelendiğinde, ilk haftada kadınlar, erkeklere göre istatistiksel olarak anlamlı bir 

Ģekilde daha yüksek puana sahipken, sonraki haftalarda bu puan farkı istatistiksel olarak 

anlamlı olmayan bir duruma gelmiĢtir. Erkeklerin ikinci haftadan beĢinci haftaya kadar 

iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisine ait puan ortalamasının yükseliĢi dikkat 

çekicidir. Altıncı haftada erkek ve kadınların puan ortalamaları eĢitlenmiĢtir.  
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Grafik 4 Estetik Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

Estetik Dinleme Becerisi’nin Cinsiyete Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 5‟te estetik dinleme becerisinin cinsiyete göre haftalık değiĢimi 

incelendiğinde, kadınların genel olarak erkeklere göre daha yüksek istatistiklere sahip 

olduğu görülmektedir. Erkeklerin estetik dinleme becerisi düzeylerinin ikinci haftadan 

beĢinci haftaya kadar düĢüĢe geçtiği görülmüĢ fakat kadın ve erkekler arasındaki puan 

farkının istatistiksel olarak anlamlı olmadığı tespit edilmiĢtir. 

4.3. Eğitim Düzeyine Göre Dinleme Becerilerindeki Haftalık Değişimin İncelenmesi 

Dinleme becerilerindeki haftalık değiĢimin eğitim düzeyine göre incelenmesi 

amacıyla Mann-Whitney U testi uygulanmıĢtır. Mann-Whitney U testinin yapılma amacı, 

dinleme becerilerinde haftalık değiĢimin eğitim düzeyine göre incelenmesidir. Dolayısıyla 

haftalık olarak elde edilen dinleme becerilerine ait veriler eğitim düzeyine göre 

incelenmiĢtir. Uygulanan analiz sonuçları Tablo 6‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 6 Dinleme Becerilerindeki Haftalık Değişimin Eğitim Düzeyine Göre İncelenmesi 

(Mann-Whitney U Test) 

Dinleme Becerilerindeki Haftalık Değişimin Eğitim Düzeyine Göre İncelenmesi (Mann-

Whitney U Test) 

 Dinleme Becerisi – Hafta 
   

 

 Birinci Hafta  Eğitim Düzeyi Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal 

Dinleme 

Yüksek Lisans 3,27 2,00 
,787 

Doktora 3,50 2,00 

Analitik Dinleme Yüksek Lisans 7,85 5,00 
,692 

Doktora 7,00 6,50 

Ġyilestirme Önerileri Ġçin 

Dinleme 

Yüksek Lisans 3,33 3,00 
,198 

Doktora 2,20 2,00 

Estetik Dinleme Yüksek Lisans 2,00 2,00 
,453 

Doktora 1,50 1,50 

 İkinci Hafta Eğitim Düzeyi Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal 

Dinleme 

Yüksek Lisans 2,10 1,50 
,214 

Doktora 2,67 3,00 

Analitik Dinleme Yüksek Lisans 8,92 7,00 
,201 

Doktora 6,00 5,50 

Ġyilestirme Önerileri Ġçin 

Dinleme 

Yüksek Lisans 3,00 2,50 
,038* 

Doktora 1,00 1,00 

Estetik Dinleme Yüksek Lisans 1,40 1,00 
,157 

Doktora 3,00 3,00 

 Üçüncü Hafta Eğitim Düzeyi Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal 

Dinleme 

Yüksek Lisans 3,10 2,00 
,824 

Doktora 2,50 2,50 

Analitik Dinleme Yüksek Lisans 8,29 5,50 
1,000 

Doktora 6,17 6,00 

Ġyilestirme Önerileri Ġçin 

Dinleme 

Yüksek Lisans 3,00 2,00 
,028* 

Doktora 1,20 1,00 

Estetik Dinleme Yüksek Lisans 1,67 1,00 
,378 

Doktora 1,00 1,00 

 Dördüncü Hafta Eğitim Düzeyi Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal 

Dinleme 

Yüksek Lisans 2,00 2,00 
,276 

Doktora 1,33 1,00 

Analitik Dinleme Yüksek Lisans 8,85 5,00 
,894 

Doktora 6,50 7,00 

Ġyilestirme Önerileri Ġçin 

Dinleme 

Yüksek Lisans 2,60 2,00 
,752 

Doktora 2,60 2,00 

Estetik Dinleme Yüksek Lisans 1,75 1,50 
,498 

Doktora 1,33 1,00 

 Beşinci Hafta  Eğitim Düzeyi Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal 

Dinleme 

Yüksek Lisans 2,42 2,50 
,156 

Doktora 1,67 1,00 

Analitik Dinleme Yüksek Lisans 6,36 5,50 
,405 

Doktora 5,17 4,00 



38 

Ġyilestirme Önerileri Ġçin 

Dinleme 

Yüksek Lisans 2,36 2,00 
,188 

Doktora 3,50 3,50 

Estetik Dinleme Yüksek Lisans 1,40 1,00 
,237 

Doktora 1,00 1,00 

 Altıncı Hafta Eğitim Düzeyi Ort. Med. p (2-tailed) 

ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal 

Dinleme 

Yüksek Lisans 2,82 3,00 
,919 

Doktora 2,50 2,50 

Analitik Dinleme Yüksek Lisans 6,29 5,50 
,708 

Doktora 4,40 2,00 

Ġyilestirme Önerileri Ġçin 

Dinleme 

Yüksek Lisans 2,36 2,00 
,679 

Doktora 2,25 1,50 

Estetik Dinleme Yüksek Lisans 1,57 2,00 
,109 

Doktora 1,00 1,00 

Tablo 6‟da dinleme becerilerindeki haftalık değiĢimin eğitim düzeyine göre 

dağılımları incelendiğinde; birinci haftada eğitim düzeyine göre dinleme becerileri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma tespit edilmemiĢtir (p>,05). Ġkinci 

(p=,038, p<,05) ve üçüncü (p=,028, p<,05) haftada iyileĢtirme önerileri için dinleme 

becerisine ait puan ortalamalarında eğitim düzeyi yüksek lisans olanların puanları, eğitim 

düzeyi doktora olanlara göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde daha yüksek 

bulunmuĢtur. Dördüncü, beĢinci ve altıncı haftalarda eğitim düzeyine göre anlamlı bir 

farklılaĢma tespit edilmemiĢtir.  

Eğitim düzeyine göre dinleme becerilerinin haftalık değiĢim grafikleri aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

Grafik 6‟da; çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisi‟nin eğitim düzeyine göre haftalık 

değiĢimine yer verilmiĢtir. 
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Grafik 5 Çağrışımsal/Duyuşsal Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık 

Değişimi 

Çağrışımsal/Duyuşsal Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 6‟da çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisinin eğitim düzeyine göre haftalık 

değiĢimi incelendiğinde; yüksek lisans yapanların çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisi 

düzeylerinin ilk haftada daha yüksek, sonraki haftalarda ise ilk haftaya göre daha düĢük 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Doktora yapanların ise çağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme becerisi 

düzeylerinin ilk haftalardan dördüncü haftaya kadar kademeli bir Ģekilde düĢtüğü ve son 

iki haftada ise yükseliĢe geçtiği görülmektedir. Eğitim düzeyine göre çağrıĢımsal/duyuĢsal 

dinleme becerisi düzeylerinde, istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma tespit 

edilmemiĢtir. 

Grafik 7‟de; analitik dinleme becerisi‟nin eğitim düzeyine göre haftalık değiĢimi 

sunulmuĢtur. 
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Grafik 6 Analitik Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık Değişimi 

Analitik Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 7‟de analitik dinleme becerisinin eğitim düzeyine göre haftalık değiĢimi 

incelendiğinde; yüksek lisans yapanların analitik dinleme becerilerinin ilk dört hafta 

boyunca yüksek, son iki haftada ilk haftalara göre daha düĢük seyrettiği görülmektedir. 

Doktora yapanların ise ilk haftalardan dördüncü haftaya kadar dalgalı bir seyire sahip 

olduğu tespit edilmiĢtir. Son iki haftada hem yüksek lisans hem de doktora yapanların 

analitik dinleme becerisi düzeylerinin düĢüĢe geçtiği söylenebilir. Eğitim düzeyine göre 

analitik dinleme becerisinin haftalık değiĢimleri istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır. 

Grafik 8‟de; iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisi‟nin eğitim düzeyine göre 

haftalık değiĢimine yer verilmiĢtir. 
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Grafik 7 İyileştirme Önerileri İçin Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık 

Değişimi 

İyileştirme Önerileri İçin Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 8‟de iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisinin eğitim düzeyine göre 

haftalık değiĢimi incelendiğinde; yüksek lisans yapanların iyileĢtirme önerileri için 

dinleme becerileri ilk haftalardan itibaren son haftaya kadar kademeli olarak düĢüĢe 

geçmiĢtir. Doktora yapanların iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisi düzeyleri ise ilk 

haftalardan baĢlayarak beĢinci haftaya kadar kademeli bir Ģekilde yükselmiĢ ve altınca 

haftada düĢmüĢtür. Eğitim düzeyine göre iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisi 

düzeylerinde, ikinci ve üçüncü haftalardaki puan farklılıkları istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur.  

Grafik 9‟da; estetik dinleme becerisi‟nin eğitim düzeyine göre haftalık değiĢimi 

sunulmuĢtur. 
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Grafik 8 Estetik Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık Değişimi 

Estetik Dinleme Becerisi’nin Eğitim Düzeyine Göre Haftalık Değişimi 

Grafik 9‟da estetik dinleme becerisinin eğitim düzeyine göre haftalık değiĢimi 

incelendiğinde; yüksek lisans yapanların ilk haftalardan son haftaya kadar istikrarlı bir 

seyir izlediği, doktora yapanların ise ikinci haftada en yüksek puan değerine ulaĢarak son 

haftalara kadar nispeten tutarlı bir izlenim gösterdiği görülmektedir. Haftalık olarak estetik 

dinleme becerisi düzeylerinde eğitim düzeyine göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

tespit edilmemiĢtir. 

4.4. Genel Dinleme Becerisi Düzeyinlerindeki Değişimin İncelenmesi 

Katılımcıların sahip olduğu genel dinleme becerisi düzeyinin ve alt boyutlarının 

birinci hafta ve altıncı hafta arasında anlamlı bir farka sahip olup olmadığının test 

edilebilmesi amacıyla Wilcoxon Signed Rank (Wilcoxon Sıralı ĠĢaretler) testi 

uygulanmıĢtır. Analizlerin uygulanabilmesi için katılımcıların ilk hafta ve son haftada 

dinleme becerilerine göre elde ettiği puanların toplamı alınmıĢ ve ilk hafta skoru ile son 

hafta skoru arasında karĢılaĢtırma yapılmıĢtır. Uygulanan analiz sonuçları Tablo 7‟de 

verilmiĢtir. 
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Tablo 7 Genel Dinleme Becerisi Düzeyindeki DeğiĢim (Wilcoxon Signed Rank Test) 

Genel Dinleme Becerisi Düzeyindeki Değişim (Wilcoxon Signed Rank Test) 

Değişken Ort. Medyan Z p 

Ġlk hafta genel dinleme becerisi düzeyi
a
 10,05 9,00 

-2,399 ,016* 
Son hafta genel dinleme becerisi düzeyi 13,75 13,50 

Ġlk hafta ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 2,00 2,00 
-2,332 ,020* 

Son hafta ÇağrıĢımsal / DuyuĢsal Dinleme 3,45 3,00 

Ġlk hafta Analitik Dinleme 5,55 6,00 
-,113 ,910 

Son hafta Analitik Dinleme 5,65 4,50 

Ġlk hafta ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 2,05 2,00 
-,857 ,391 

Son hafta ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme 2,70 2,00 

Ġlk hafta Estetik Dinleme ,45 ,00 
-2,782 ,005* 

Son hafta Estetik Dinleme 1,95 1,50 

* p<,05 noktasında istatistiksel olarak anlamlı. 
a
. Genel dinleme becerisi düzeyi, katılımcıların ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme, Analitik Dinleme, ĠyileĢtirme 

Önerileri Ġçin Dinleme ve Estetik Dinleme boyutlarından aldığı puanların toplamı ile hesaplanmıĢtır. 

Tablo 7‟de uygulanan analiz sonucunu gösteren yukarıdaki Wilcoxon signed rank 

test sonuçlarına göre; ilk hafta ve son hafta sahip olunan genel dinleme becerisi düzeyleri 

farkı, son hafta lehine istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (Z=-2,399, p<,05). Elde 

edilen bulgular ilk haftada sahip olunan genel beceri düzeyinin, son haftada istatistiksel 

olarak anlamlı bir Ģekilde artıĢa sahip olduğunu göstermektedir. Genel dinleme becerilerine 

ait faktörlere göre inceleme yapıldığında, ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal Dinleme (Z=-2,332, 

p<,05) ve Estetik Dinleme (Z=-2,782, p<,05) becerilerinin düzeyine ait ilk hafta ve son 

hafta puanlarında, son hafta puanı lehine istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma tespit 

edilmiĢtir. Katılımcıların son haftadaki ÇağrıĢımsal/DuyuĢsal ve Estetik Dinleme becerisi 

düzeyleri, ilk haftaya göre anlamlı bir Ģekilde yükselmiĢtir. Analitik (Z=-,113, p>,05) ve 

ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme (Z=-,857, p>,05) becerisi düzeylerinde, ilk hafta ve son 

hafta puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 

4.5. Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin, Enstrümana Haftalık Çalışma Sıklığına 

Göre İncelenmesi 

Genel dinleme becerisi düzeylerinin, enstrümana haftalık çalıĢma sıklığına göre 

incelenmesi için Kruskal Wallis-H testi uygulanmıĢtır. Uygulanan analiz sonuçları Tablo 

8‟de verilmiĢtir.  
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Tablo 8 Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin, Enstrümana Haftalık Çalışma Sıklığına 

Göre İncelenmesi (Kruskal Wallis-H) 

Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin, Enstrümana Haftalık Çalışma Sıklığına Göre 

İncelenmesi (Kruskal Wallis-H) 

 Değişken   Sıklık Ort. Med. H p Fark 

Ġlk hafta genel 

dinleme becerisi 

düzeyi 

1 Haftada üç gün 7,25 4,00 

2,663 ,264 - 2 Haftada beĢ gün 9,38 8,50 

3 Her gün 11,57 9,00 

Son hafta genel 

dinleme becerisi 

düzeyi 

1 Haftada üç gün 7,75 7,50 

7,120 ,028* 3>1 2 Haftada beĢ gün  13,13 12,50 

3 Her gün 17,57 17,00 

* p<,05 noktasında istatistiksel olarak anlamlı. 

Tablo 8‟de genel dinleme becerisi düzeylerinin, enstrümana haftalık çalıĢma 

sıklığına göre incelendiği Kruskal Wallis-H analizi sonuçlarına göre; ilk haftadaki genel 

dinleme becerisi düzeylerinde enstrümana haftalık çalıĢma sıklığına göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık tespit edilmezken (H=2,663, p>,05), son haftadaki genel 

dinleme becerisi düzeylerinin enstrümana haftalık çalıĢma sıklığına göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (H=7,120, p<,05). Yapılan Post-Hoc 

Tamhane‟s T2 analizi sonucunda, enstrümana haftalık olarak her gün çalıĢan bireylerin 

genel dinleme becerisi düzeylerinin, enstrümana haftada üç gün çalıĢanlara göre anlamlı 

bir Ģekilde daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

4.6. Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin, Enstrümana Haftalık Çalışma Saatine 

Göre İncelenmesi 

Katılımcılara ayrıca enstrümana haftalık olarak kaç saat çalıĢtıklarına dair soru 

yöneltilmiĢtir. Bu soruya yönelik olarak katılımcılardaki genel dinleme becerisi 

düzeylerinin haftalık enstrümana çalıĢma saatine göre analizi Tablo 9‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 9 Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin, Enstrümana Haftalık Çalışma Saatine Göre 

İncelenmesi (Kruskal Wallis-H) 

Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin, Enstrümana Haftalık Çalışma Saatine Göre 

İncelenmesi (Kruskal Wallis-H) 

 Değişken  Saat Ort. Med. H p Fark 

Ġlk hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

1 6-7 6,25 4,00 

2,518 ,284 - 2 7-8 9,00 8,50 

3 8-9 11,60 8,00 

Son hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

1 6-7 11,25 8,00 

6,940 ,025* 3>1 2 7-8 12,83 13,00 

3 8-9 15,40 14,50 

* p<,05 noktasında istatistiksel olarak anlamlı. 

Tablo 9‟da genel dinleme becerisi düzeylerinin, enstrümana haftalık çalıĢma saatine 

göre incelendiği Kruskal Wallis-H analizi sonuçlarına göre; ilk haftadaki genel dinleme 

becerisi düzeylerinde enstrümana haftalık çalıĢma saatine göre istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık tespit edilmezken (H=2,518, p>,05), son haftadaki genel dinleme becerisi 

düzeylerinin enstrümana haftalık çalıĢma saatine göre istatistiksel olarak anlamlı bir 

Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir (H=6,940, p<,05). Yapılan Post-Hoc Tamhane‟s T2 

analizi sonucunda, enstrümana haftalık olarak 8-9 saat çalıĢan bireylerin genel dinleme 

becerisi düzeylerinin, enstrümana haftalık olarak 6-7 saat çalıĢanlara göre anlamlı bir 

Ģekilde daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

4.7. Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Mesleğe Göre İncelenmesi 

Genel dinleme becerisi düzeylerinin, yapılan mesleğe göre incelenmesi için Kruskal 

Wallis-H testi uygulanmıĢtır. Uygulanan analiz sonuçları Tablo 10‟da verilmiĢtir.  
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Tablo 10 Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Mesleğe Göre İncelenmesi (Kruskal 

Wallis-H) 

Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Mesleğe Göre İncelenmesi (Kruskal Wallis-H) 

 Değişken   Meslek Ort. Med. H p Fark 

Ġlk hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

1 Akademisyen 14,00 14,00 

1,558 ,816 - 

2 ÇalıĢmıyor 8,00 8,00 

3 Müzik Öğretmeni 10,20 10,00 

4 Tıp Doktoru 10,00 8,00 

5 TSK Personeli 8,00 9,00 

Son hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

1 Akademisyen 25,00 25,00 

6,241 ,042* 1,3>2,5 

2 ÇalıĢmıyor 5,00 5,00 

3 Müzik Öğretmeni 19,50 19,00 

4 Tıp Doktoru 13,00 13,00 

5 TSK Personeli 12,87 12,00 

* p<,05 noktasında istatistiksel olarak anlamlı. 

Tablo 10‟da genel dinleme becerisi düzeylerinin, yapılan mesleğe göre incelendiği 

Kruskal Wallis-H analizi sonuçlarına göre; ilk haftadaki genel dinleme becerisi 

düzeylerinin yapılan mesleğe göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı 

(H=1,558, p>,05) belirlenmiĢtir. Fakat son haftadaki genel dinleme becerisi düzeylerinin 

yapılan mesleğe göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir 

(H=6,241, p<,05). Yapılan Post-Hoc Tamhane‟s T2 analizi sonucunda mesleği 

akademisyen ve müzik öğretmeni olanların genel dinleme becerisi düzeylerinin, mesleği 

TSK personeli olan ve çalıĢmayanlara göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde daha 

yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

4.8. Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Cinsiyete Göre İncelenmesi 

Genel dinleme becerisi düzeylerinin, cinsiyete göre incelenmesi için Mann-Whitney 

U testi uygulanmıĢtır. Uygulanan analiz sonuçları Tablo 11‟de verilmiĢtir.  
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Tablo 11 Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Cinsiyete Göre İncelenmesi (Mann-

Whitney U) 

Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Cinsiyete Göre İncelenmesi (Mann-Whitney U) 

Değişken  Cinsiyet Ort. Med. U p 

Ġlk hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

Erkek 7,70 8,00 
22,000 ,035* 

Kadın 12,40 13,50 

Son hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

Erkek 13,30 12,50 
44,000 ,684 

Kadın 14,20 14,50 

* p<,05 noktasında istatistiksel olarak anlamlı. 

Tablo 11‟de genel dinleme becerisi düzeylerinin, cinsiyete göre incelendiği Mann-

Whitney U testi sonuçlarına göre; ilk haftadaki genel dinleme becerisi düzeyinin 

kadınlarda daha yüksek olduğu (U=22,000, p<,05), fakat son haftada bu farkın istatistiksel 

olarak anlamlı olmadığı (U=44,000, p>,05) tespit edilmiĢtir.  

4.9. Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Eğitim Düzeyine Göre İncelenmesi 

Genel dinleme becerisi düzeylerinin, eğitim düzeyine göre incelenmesi için Mann-

Whitney U testi uygulanmıĢtır. Uygulanan analiz sonuçları Tablo 12‟de verilmiĢtir.  

Tablo 12 Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Eğitim Düzeyine Göre İncelenmesi (Mann-

Whitney U) 

Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Eğitim Düzeyine Göre İncelenmesi (Mann-Whitney 

U) 

 Değişken  Eğitim Düzeyi Ort. Medyan U p 

Ġlk hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

Yüksek Lisans 9,64 9,00 
36,500 ,659 

Doktora 11,00 9,00 

Son hafta genel 

dinleme becerisi düzeyi 

Yüksek Lisans 12,50 12,50 
27,500 ,239 

Doktora 16,67 15,00 

Tablo 12‟de genel dinleme becerisi düzeylerinin eğitim düzeyine göre incelendiği 

Mann Whitney U analizi sonuçlarına göre; ilk hafta ve son hafta genel dinleme becerisi 

düzeylerinin, bireylerin sahip olduğu eğitim düzeylerine göre istatistiksel olarak anlamlı 

bir Ģekilde farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir (p>,05). Elde edilen bulgular, yüksek lisans ve 

doktora yapanların arasında genel dinleme becerisi farklılığının istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığını göstermektedir.  
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4.10. Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Enstrümandaki Deneyim Süresine Göre 

İncelenmesi 

Genel dinleme becerisi düzeylerinin, enstrümandaki deneyim süresine göre 

incelenmesi için enstrümandaki deneyim sürelerinin kategorize edilerek uygulandığı 

Kruskal-Wallis H analizi bulguları Tablo 13‟te verilmiĢtir. 

Tablo 13 Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Enstrümandaki Deneyim Süresine Göre 

İncelenmesi (Kruskal-Wallis H) 

Genel Dinleme Becerisi Düzeylerinin Enstrümandaki Deneyim Süresine Göre İncelenmesi 

(Kruskal-Wallis H) 

Değişken  Deneyim Ort. Med. H p 

Ġlk hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

10 yıldan az 9,40 9,00 

2,352 ,503 
10-15 yıl 11,33 12,00 

16-21 yıl 12,50 13,50 

22 yıl ve üzeri 7,20 8,00 

Son hafta genel dinleme 

becerisi düzeyi 

10 yıldan az 11,60 11,00 

2,538 ,469 
10-15 yıl 12,50 13,50 

16-21 yıl 18,75 19,00 

22 yıl ve üzeri 13,40 13,00 

Tablo 13‟te genel dinleme becerisi düzeylerinin, enstrümandaki deneyim sürelerine 

göre incelendiği Kruskal-Wallis H analizi sonuçlarına göre, genel dinleme becerisi 

düzeylerinin enstrümandaki deneyim sürelerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir (p>,05).  

 

 



V. BÖLÜM  

SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Bu bölümde, mevcut çalıĢmaya katılan yüksek lisans ve doktora öğrencilerinin 

enstrümanlarındaki müziği performans ettikleri sırada dinleme becerilerinin incelenmesine 

iliĢkin sonuçlar ve öneriler sunulmaktadır. 

SONUÇLAR 

Müzik eğitiminde lisansüstü öğrencilerin enstrümanlarında performans ettikleri 

müzikleri dinleme becerilerinin incelenmesine iliĢkin yapılan araĢtırmanın sonuçlarına 

göre: 

Katılımcıların verdikleri cevaplardan yola çıkılarak dinleme becerileri 4 farklı 

kategori altında ele almıĢtır. Bu kategoriler: ÇağrıĢımsal/duyuĢsal dinleme, analitik 

dinleme, iyileĢtirme önerileri için dinleme ve estetik dinleme olarak sınıflandırılmıĢtır. 

Katılımcılardan elde edilen demografik bulgular ve kategorik değiĢkenler bu 4 ana baĢlık 

çerçevesinde analiz edilmiĢtir. Bu sonuçlara göre; katılımcılardan haftalık olarak elde 

edilen verilerin tanımlayıcı istatistikleri Ģöyledir; tüm haftalarda en yüksek puan ortalaması 

%36 (7,65) ile analitik dinleme iken, en düĢük puan ortalaması %11 (1,67) ile estetik 

dinleme olmuĢtur. ÇalıĢmanın sonuçları, Ören‟in de (2019) dinleme becerileri üzerine 

yaptığı çalıĢmasının sonuçları ile benzerdir. Ören‟in (2019) çalıĢmasında katılımcılara 

uyguladığı dinleme etkinlikleri ile ilgili testler sonucunda, katılımcıların estetik dinleme 

becerilerinin düĢük olduğu ve süreç ilerledikçe geliĢtiği bulunmuĢtur.  

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan dinleme becerilerindeki haftalık değiĢimin 

cinsiyete göre incelenmesi sonucuna göre; birinci haftada kadınların Analitik Dinleme 

(p=,01, p<,05) ve ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme (p=,04, p<,05) becerilerinin erkeklere 

göre anlamlı bir Ģekilde daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. Ġlk hafta dinleme becerilerinde 

cinsiyet farkı varken, süreç içerisinde yapılan düzenli çalıĢmalarla birlikte aradaki fark 

kapanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan dinleme becerilerindeki haftalık değiĢimin 

eğitim düzeyine göre incelenmesi sonucuna göre; sadece ikinci (p=,038, p<,05) ve üçüncü 

(p=,028, p<,05) haftada ĠyileĢtirme Önerileri Ġçin Dinleme Becerisine ait puan 

ortalamalarında eğitim düzeyi yüksek lisans olanların puanları, eğitim düzeyi doktora 

olanlara göre istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde daha yüksek bulunmuĢtur.  
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Katılımcıların eğitim düzeylerine ait bu sonuçlar farklı eğitim düzeylerinde öğrenim gören 

daha fazla katılımcının olduğu çalıĢmalarla yeniden sınanabilir. Mevcut çalıĢmanın bu 

sonucu ile benzer Ģekilde Williams‟ın da (1997) çalıĢmasının sonuçlarında katılımcıların 

eğitim düzeylerine göre dinleme becerilerinin farklılaĢtığı gözlenmiĢtir. Söz konusu 

çalıĢmada, bu çalıĢmadan farklı Ģekilde daha üst öğrenim düzeyine sahip müzisyenlerin 

daha fazla iyileĢtirme önerileri için dinleme becerisine sahip oldukları bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan genel dinleme becerisi düzeyindeki değiĢimin 

incelenmesi sonucuna göre; ilk hafta ve son hafta sahip olunan genel dinleme becerisi 

düzeyleri farkı, ilk haftanın ortalaması 10,05 iken, son hafta puan ortalaması 13,75 olarak 

tespit edilmiĢtir. Ġlk haftadan son haftaya genel dinleme becerilerinde olumlu yönde artıĢ 

gözlenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan genel dinleme becerisi düzeyindeki değiĢimin 

enstrümana haftalık çalıĢma sıklığına göre incelenmesi sonucuna göre; ilk hafta 

katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmezken süreç içerisinde çalıĢma 

sıklığına bağlı olarak enstrümana haftalık olarak her gün çalıĢan bireylerin genel dinleme 

becerisi düzeylerinin, enstrümana haftada üç gün çalıĢanlara göre anlamlı bir Ģekilde daha 

yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan genel dinleme becerisi düzeyindeki değiĢimin 

enstrümana haftalık çalıĢma saatine göre incelenmesi sonucunda; ilk hafta katılımcılar 

arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmezken süreç içerisinde enstrümana haftalık olarak 

8-9 saat çalıĢan bireylerin genel dinleme becerisi düzeylerinin, enstrümana haftalık olarak 

6-7 saat çalıĢanlara göre anlamlı bir Ģekilde daha yüksek olduğu bulunmuĢtur.  

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan genel dinleme becerisi düzeylerinin mesleğe 

göre incelenmesi sonucuna göre; ilk hafta meslekler arasında herhangi bir farklılık tespit 

edilmezken son haftada mesleği akademisyen ve müzik öğretmeni olanların genel dinleme 

becerisi düzeylerinin, mesleği TSK personeli olan ve çalıĢmayanlara göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir Ģekilde daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan genel dinleme becerisi düzeylerinin cinsiyete 

göre incelenmesi sonucuna göre; ilk haftadaki genel dinleme becerisi düzeyinin kadınlarda 

daha yüksek olduğu (U=22,000, p<,05), fakat son haftada bu farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı (U=44,000, p>,05) tespit edilmiĢtir. 
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ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan genel dinleme becerisi düzeylerinin eğitim 

düzeylerine göre incelenmesi sonucuna göre; yüksek lisans ve doktora yapanların arasında 

eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 

ÇalıĢmanın diğer bir değiĢkeni olan genel dinleme becerisi düzeylerinin 

enstrümandaki deneyim süresine göre incelenmesi sonucuna göre; katılımcıların deneyim 

süreleri birbirlerine çok yakın olduğu için anlamlı bir farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 

ÖNERİLER  

Yapılan 6 haftalık uygulamalı bu çalıĢmanın sonuçlarından yola çıkarak Ģu öneriler 

getirilebilir:  

Bu çalıĢma sonuçlarının özelde çalıĢmanın katılımcıları için, genelde ise enstrüman 

öğrenimi gören tüm öğrenciler ve onların eğitimcileri için performans ettikleri müzikleri 

dinlemeleri hususunda farkındalık oluĢturduğu/oluĢturacağı düĢünülmektedir. Nitekim 

çalıĢmanın katılımcıları, bu çalıĢmayla birlikte ilk defa bu kadar titizlikle 

enstrümanlarındaki müziği performanslarını kaydettiklerini ve bu kayıtları defaatle 

dinleyerek kendilerine dönük değerlendirmeleri somut bir Ģekilde yapabildiklerini 

belirtmiĢlerdir. Bu bakımdan eğitimcilere enstrüman öğrenimi gören öğrencilerin 

seslendirdikleri eserleri doğru Ģekilde analiz edebilmeleri, performanslarını süreç içerisinde 

iyileĢtirebilmeleri ve eserlere iliĢkin estetik bakıĢ açılarını geliĢtirebilmeleri için dinleme 

becerilerinin geliĢtirilmesinin önemli olduğu ve buna yönelik çalıĢmaların yapılması 

önerilebilir. Öğrencilerin dinleme becerilerini geliĢtirmelerine iliĢkin enstrüman dersleri 

kapsamında ve sonrasında ek çalıĢmalar yapılabilir. Böylelikle öğrenciler performans 

esnasında kendilerini daha iyi bir Ģekilde duyabilir ve ne duyduklarını daha iyi bir Ģekilde 

ifade edebilirler.  

Bu çalıĢmada katılımcıların ilk ve son hafta dinleme becerileri arasında önemli 

geliĢimsel farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir. Altı hafta boyunca sürdürülen bu çalıĢma daha 

uzun süreçlere yayıldığında daha büyük geliĢmeler gözlemlenebilir. Bu bakımdan 

araĢtırmacılara böylesi bir çalıĢmayı daha uzun uygulama süreçleri ile gerçekleĢtirmeleri 

önerilebilir. 

Bu çalıĢmayla birlikte öğrencilerin enstrümanlarında düzenli pratik yaparak dinleme 

becerilerinin geliĢim gösterdiği ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuca bağlı olarak öğrencilerin 

enstrümanlarına düzenli çalıĢmaları konusunda motive edilmelerinin önemli olduğu 

söylenebilir. ÇalıĢmada enstrümana çalıĢma süresi arttıkça öğrencilerin dinleme 
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becerilerinin de artıĢ gösterdiği bulunmuĢtur. Sonuçlara dayalı olarak öğrencilerin dinleme 

becerilerinin geliĢim gösterebilmesi için, sadece düzenli değil aynı zamanda daha uzun 

süreli çalıĢma yapmalarının da gerekli olduğu konusunda bilgilendirilmeleri önerilebilir.  

 Müzik dinleme becerilerine yönelik bir takım çalıĢmalar yapılmıĢ olsa da 

performans esnasında dinleme becerilerinin ölçülmesine yönelik çalıĢmalar yok denecek 

kadar azdır. Bu tarz bir çalıĢmaya yurt içi literatürde karĢılaĢılmazken yurt dıĢı literatürde 

de yer alan bir tezde (Williams, 1997) karĢılaĢılmıĢtır. Bu problem alanındaki çalıĢmalara 

araĢtırmacıların daha fazla rağbet etmeleri ile literatüre daha fazla katkı sağlanabilir. 

AraĢtırmacılar görüĢme ve gözleme dayalı olarak yürütülen mevcut çalıĢmayı, 

müzisyenlerin enstrümantal müziği dinleme becerilerini geliĢtirici uygulamaların test 

edildiği deneysel çalıĢmalar yaparak farklı bir boyuta taĢıyabilir. Dinleme becerilerinin 

farklı boyutlarda ele alınarak yapılacak olan çalıĢmaların çoğalmasıyla bu alanda ortaya 

çıkacak sonuçlar karĢılaĢtırılarak tartıĢılabilir. 

Williams‟ın (1997) çalıĢmasında katılımcı sayısının kısıtlı olduğu (6 katılımcı) 

gözlenmiĢtir. Mevcut çalıĢmaya da 20 katılımcı gönüllü olmuĢ, sürece dayalı yürütülen bir 

çalıĢma olduğu için baĢlangıçta daha fazla olan katılımcı sayısında (50 katılımcı) dramatik 

düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Bu bakımdan böylesi araĢtırmalara katılmaya katılımcıların istekli 

olmaları ve araĢtırmacılara araĢtırmalarını yürütmeleri konusunda destek olmaları, sürecin 

kesintiye uğramaması ve verilerin sağlıklı bir Ģekilde toplanabilmesi açısından önemlidir. 

Bu tip çalıĢmaların katılımcılarına müzisyenliklerini ve öğrenme repertuvarlarını 

geliĢtirmeleri hususunda katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. Müzik eğitimi araĢtırma 

literatürünün nitelikçe geliĢtirilebilmesi için, katılımcılara yürütülen araĢtırmaları 

desteklemeleri önerilebilir.  
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EK 3: Katılımcıların Uygulama Sırasında Çaldığı Eserler 

K-1 (Kadın, Yüksek Lisans, Şan):  

Hicran Derdi „ArĢın Mal Alan Operetinden‟ IV Perde No:20, Üzeyir Hacıbeyov (1875-

1948) 

K-2 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

Raindrop Prelude, Frederic Chopin (1810-1849) 

K-3 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

Well- Tempered- Clavier I Preludium, Johann Sebastian Bach (1685-1750) 

K-4 (Kadın, Doktora, Şan): 

Sen Corre L‟Agnelletta (Kuzucuk KoĢarken), Domenleo Sarrı (1687-1741) 

K-5 (Erkek, Doktora, Piyano): 

Kleine Präludium- Little Preludes, Johann Sebastian Bach (1685-1750) 

K-6 (Erkek, Doktora, Piyano): 

Etude Op.25 No.12 Peters Edisyon, Frederic Chopin (1810-1849) 

K-7 (Erkek, Doktora, Eufonium): 

f min. Georg Philipp Telemann (1681-1767) 

K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, Çello): 

Elegie, Gabriel Faure (1845-1924) 

K-9 (Erkek, Yüksek Lisans, Şan): 

Pieta Signore, Alessandro Stradella (1645-1682)   

K-10 (Kadın, Yüksek Lisans, Keman): 

Allegretto, Pracht   

K-11 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

Sinfonia No.2 in C Minör (3-part Invention), Johann Sebastian Bach (1685-1750) 

K-12 (Erkek, Yüksek Lisans, Piyano): 

Rondo Alla Turca Mov.3 from Sonata No.11, K. 331, Wolfgang Amadeus Mozart (1756-

1791) 
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K-13 (Erkek-Yüksek Lisans, Gitar): 

Romance Anonimo, Arrangement for Guitar by Eythor Thorlaksson 

K-14 (Kadın, Yüksek Lisans, Viyola): 

Gigue, F.M. Veracini 

K-15 (Erkek, Yüksek Lisans, Ud): 

Muhayyer Saz Semai, Cemil Bey (Tanbüri)- (1871-1916) 

K-16 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

15 Sonate Composee en 1788, Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791) 

K-17 (Erkek, Doktora, Piyano): 

Re minör Ġnvention, Johann Sebastian Bach (1685-1750) 

K-18 (Erkek, Doktora, Viyola): 

Six Nocturnes, Op.186, Johann Wenzel Kalliwoda (1801-1866) 

K-19 (Kadın, Yüksek Lisans, Flüt): 

La Flute De Pan, Op. 15, Jules Mouquet (1867-1946) 

K-20 (Erkek, Yüksek Lisans, Kaval): 

Muhayyer Kürdi Saz Semaisi, Eski Sokak, Serhan Yasdıman  
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EK 4: Görüşme Formu 

GÖRÜŞME FORMU
1
 

 

Tarih: …/…/2022       Saat: 

 

Yönerge 

Sayın Müzik Eğitimcisi; 

Bu görüşme, enstrümanınızdaki müziği performans ederken dinleme sürecini ne şekilde 

yapılandırdığınızı ve dinleme etkinliğinizin süreç içerisinde nasıl farklılıklar gösterdiğini 

anlamak amacıyla çevrimiçi olarak gerçekleştirilecektir. Görüşmeler, 6 hafta sürdürülmesi 

planlanan uygulama süresince çalıştığınız müziğe ilişkin performansınızı ve duyduklarınızı 

ifade ettiğiniz kayıtların sonunda haftalık olarak gerçekleştirilecektir. Çalışmadan elde 

edilen veriler bilimsel amaçlar dışında başka bir amaçla kullanılmayacak ve çalışmada 

kimlik bilgileriniz açıklanmayacaktır. Görüşme kapsamında öncelikle bazı kişisel ve 

mesleki bilgilerinizle ilgili sorular sorulacak, sonraki aşamada da çalışma kapsamında ele 

alınan dinleme yollarının kullanımına dönük uygulamalarınız hakkındaki düşüncelerinizi 

ifade etmeniz istenecektir. Çalışmanın geçerlilik ve güvenirliğini artırmak ve veri kaybını 

önlemek için, görüşme sırasında kayıt alınacaktır. Görüşme kaydının alınmasına izin verir 

misiniz?  

Herhangi bir sorunuz yoksa size çalışmam kapsamında hazırladığım sorularımı yöneltmek 

istiyorum. 

Çalışmama verdiğiniz destek ve sabrınız için içtenlikle teşekkür eder, saygılar sunarım.  

 

         Bahar ÖNGANER LALE 

 

I. BÖLÜM:  

 

Not: I. Bölüm uygulamanın ilk haftasında kullanılacak ve bundan sonraki haftalarda 

kullanılan GörüĢme formlarında bu bölüm çıkartılacaktır.  

 

Kişisel Bilgiler ile Müziksel Yaşantı ve Deneyimlere İlişkin Bilgiler:  

 

1. Cinsiyet:  

Kadın (   ) Erkek (   ) 

2. Üniversite Adı: 

Abant Ġzzet Baysal (   ) Dokuz Eylül (   )  Gazi (   ) Uludağ (   )  

3. Öğrenim görmekte olduğunuz lisansüstü program:  

Yüksek lisans  (   ) Doktora (   ) 

4. Göreviniz nedir?  

Müzik Öğretmeni (   ) Akademisyen (   ) ÇalıĢmıyor (   ) 

5. Meslekteki kıdeminiz nedir? Yıl olarak belirtiniz. 

… 

 

6. Enstrümanınız ve bu enstrümandaki deneyim süreniz: 

… 

7. Bu enstrüman dıĢında farklı enstrümanlar çalıyorsanız bu enstrümanları ve deneyim 

sürelerinizi belirtiniz. 

… 

                                                           
1
 Bu görüşme formu Prof. Dr. Mehtap Aydıner Uygun tarafından hazırlanmıştır. İzinsiz kullanılamaz. 
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8. Enstrümanınıza hangi aralıklarla çalıĢırsınız?  

Haftada bir gün (   ) Dört günde bir (   ) Üç günde bir (   ) Ġki günde bir (   ) Hergün (   ) 

9. Enstrümanınıza haftalık çalıĢma süreniz (Saat): 

1-2 (  ) 2-3 (  )     3-4 (  ) 4-5 (  )  6-7 (  )  7-8 (  )        8-9( ) 

 

II. BÖLÜM: 
Sayın Katılımcı; 

Uygulamanın bu haftasında:  

1. Enstrümanınızdaki müzikte hangi bölümleri çalıĢmayı hedeflediniz? 

Belirtiniz… 

2. ÇalıĢma zamanınızı nasıl bölümlediniz?  

Tekniğe çalışma süreniz: 

Müzikal ifade üzerinde çalışma süreniz: 

Diğer… 

3. Eseri nasıl bir plan ile çalıĢtınız? (Örneğin; Bir ölçü ya da daha kısa bölümlerle 

çalıĢma, iki ölçü çalıĢma, dört ölçü çalıĢma, dört ölçüden daha uzun bölümlerle 

çalıĢma, tamamını çalıĢma gibi)  

Belirtiniz… 

4. Eseri nasıl bir tempo ile performans ettiniz? 

Belirtiniz… 

(Bu sorulardan elde edilen verilere ait bulgular, bu tez kapsamında sunulmamıĢtır). 

 

III. BÖLÜM: 
Sayın Katılımcı; 

Bu bölümde yer alan ifadeler enstrümanınızdaki müziği performansı dinleme sırasında 

neleri duyduklarınızla ilgili olabilecek olası ifadelerdir. Eseri performans ettiğiniz sırada 

bunların hangileri sizin duyduklarınızla ve düĢüncelerinizle ilgili ise belirtiniz. 

Kayıtlarınızda müziği performans ettiğiniz sırada müziği olabildiğince çok durdurarak bu 

ifadeleri destekleyici açıklamalarda bulununuz. Kayıtlarınızın ardından 

gerçekleĢtireceğimiz görüĢmelerde belirttiğiniz hususlar üzerinde yeniden görüĢülecektir. 

Uygulamanın bu haftasında:  

1. Enstrümanımdaki müziği performans ederken çoğu zaman farklı düĢüncelere 

dalarak müziği dinlemekten uzaklaĢtığımı fark ettim. 

2. Enstrümanımdaki müziği performans ederken sadece ne iĢittiğimle ilgilendim. 

3. Enstrümanımdaki müziği performans ederken bedenimin iĢittiğim müziğe gerilim 

ya da gevĢeme gibi bazı fiziksel tepkiler verdiğini hissettim. 

4. Enstrümanımdaki müziği performans ederken yüzümdeki mimiklerin farklılaĢarak 

müziğe tepki verdiğini fark ettim. 

5. Enstrümanımdaki müziği performans ederken müzikle birlikte nefes aldım. 

6. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiğim müziğin tamamı/ya da 

belirli bölümlerinin beni duygusallaĢtırdığını fark ettim. 

7. Enstrümanımdaki müziği performans ederken duyduklarım ruh halime göre 

değiĢkenlik gösterdi ve çoğu zaman ruh halim müziğin anlatımından öteye geçti. 

8. Enstrümanımdaki müziği performans ederken çoğu zaman dikkatimin müzikten 

uzaklaĢarak müziği dinlemediğimi fark ettim. 

9. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiğim müziğin hayalimde imgeler 

oluĢturduğunu fark ettim. 

10. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiğim müziğin yaĢadığım olaylarla 

ya da yaĢantımla bağlantı oluĢturduğunu hissettim. 
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11. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiğim müzik zihnimde bir hikâye 

oluĢturdu. 

12. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiğim müziğin bestecisiyle aramda 

düĢünsel bir bağ oluĢturduğunu hissettim. 

13. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiklerimi anlamlandırabilmek için 

ezginin/temanın solfejini yaptım. 

14. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiklerimi anlamlandırabilmek için 

müziği bildiğim baĢka bir enstrümanda da performans ettim. 

15. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiklerimi anlamlandırabilmek için 

müziğin tamamını, farklı bölümlerini ya da kesitlerini farklı enstrümanların/farklı 

ses gruplarının performans ettiğini düĢündüm. (Örneğin; bir piyano eserini orkestra 

ya da koro eseri gibi yeniden tasarlayarak farklı çalgılara ya da seslere bölümleme) 

16. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiklerimi anlamlandırabilmek için 

profesyonel sanatçılardan farklı performans örnekleri dinledim. 

17. Enstrümanımdaki müziği anlamlandırabilmek için enstrümanım dıĢında zihnimde 

de duymayı hedefledim. 

18. Enstrümanımdaki müziği enstrümanımda performans etmediğim zamanlarda da 

kendiliğinden zihnimde sürekli çalıp durduğunu fark ettim. 

19. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiklerimi anlamlandırabilmek için 

bestecinin farklı eserlerini dinleyerek onu anlamaya çalıĢtım. 

20. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiklerimi anlamlandırabilmek için 

bestecinin müziği bestelediği müziksel dönemi, kaç yaĢında olduğu, bestecinin 

fizyolojik/psikolojik özellikleri, içinde bulunduğu toplumdaki koĢullar, yaĢanan 

olaylar… vb. araĢtırmalar yaptım. 

21. Enstrümanımdaki müziği performans ederken iĢittiklerimden sonra müziğin nasıl 

devam edebileceğini tahmin ettim ve genellikle müzik tahmin ettiğim Ģekilde 

devam etti. 

22. Enstrümanımdaki müziği performans ederken müzik tıpkı bir dil gibi benimle 

iletiĢim kurdu ve ben onu daha iyi anlayabilmek için tekrar tekrar çaldım. 

23. Enstrümanımdaki müziği performans ederken özellikle müziğin hoĢuma giden 

bölümlerini tekrarladım. 

24. Enstrümanımdaki müziği performans ederken ses ve sesler arasındaki iliĢkileri 

duymayı hedefledim. 

25. Enstrümanımdaki müziği performans ederken ezgi ve ritim arasındaki uyumu 

duymayı hedefledim. 

26. Enstrümanımdaki müziği performans ederken entonasyondaki doğruluğu ne derece 

sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 

27. Enstrümanımdaki müziği performans ederken ritim kalıplarındaki netliği/keskinliği 

ne derece sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 

28. Enstrümanımdaki müziği performans ederken artikilasyonlardaki (legato, staccato, 

portato… vb.)  doğruluğu ne derece sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 

29. Enstrümanımdaki müziği performans ederken cümlelemedeki doğruluğu ne derece 

sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 

30. Enstrümanımdaki müziği performans ederken dinamiklerdeki (nüans, nüans 

değişimleri… vb.) doğruluğu ne derece sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 

31. Enstrümanımdaki müziği performans ederken tempo birliğini ne derece 

sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 

32. Enstrümanımdaki müziği performans ederken enstrümanımdaki tekniksel unsurları 

(dizi, arpej, akor… vb.) ne derece sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 
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33. Enstrümanımdaki müziği performans ederken enstrümanımdaki müzikal ifade 

unsurlarını ne derece sağlayabildiğimi duymayı hedefledim. 
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EK 5: Katılımcıların Yürütülen Araştırmaya Ait Görüşleri 

K-1 (Kadın, Yüksek Lisans, Şan):  

Bu çalıĢma sırasında duygularımı, düĢüncelerimi tespitlerimi sesli olarak ifade 

etmenin eseri daha iyi analiz etmemi ve anlayarak performans etmemi sağladığını 

düĢünüyorum. ÇalıĢmalarımı daha farkında olarak yapmamı sağladı. Daha önce 

performans sırasında kendimi bilinçli bir Ģekilde dinlemediğimi fark ettim ve bundan sonra 

da eserlerimi çalıĢırken bütün bunlara daha çok dikkat ederek çalıĢacağım.  

K-2 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

Bu çalıĢma benim içinde değiĢik bir deneyim oldu açıkçası. Ne çaldığıma, ne 

duyduğuma, bedenimdeki hislere daha çok odaklanabildim. O ifadeleri önceden görüp, 

onlara yönelik olarak bakabilmemi sağladı. Yani mesela her parçayı çalıĢırken her Ģeye o 

kadar dikkat etmeyebiliyorum. Ama uygulama aracındaki örnek ifadelere bakıp “aa acaba 

bir ton geçiĢi olmuĢ mu? Acaba baĢka kayıtlardaki kiĢiler nasıl çalmıĢ? Acaba müzikal 

ifadem, dinamiklerim iyi mi?” o tarz bir gözle de dinleyebilmemi sağladı. Gelecek 

çalıĢmalarımda da bunlara birazcık daha dikkat ederek çalıĢacağım. TeĢekkür ederim. 

K-3 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

Yaptığımız bu çalıĢmayla ilgili duygu ve düĢüncelerim Ģu Ģekilde: 

Daha önceden bu kadar detaylara inip bölümlere ayırmadan eserleri çalıĢtığımı ve bu 

noktada eserin içerisinde dikkat etmem gereken noktaları daha çok atladığımı fark ettim. 

Bu Ģekilde çalıĢma yaparak yani belli bölümlere ayırarak kafamın içerisindeki o çalıĢma 

disiplinimi sağlamıĢ olmamdan kaynaklı eser üzerindeki o dikkat edilmesi gereken 

noktaları artık daha da az atladığımı fark ettim. Hatta çoğu yerde atlamadığımı fark ettim 

ve daha küçük bölümlere ayırarak çalıĢmıĢ olmak yine bende çalıĢmaya motive olma 

anlamında daha çok teĢvik edici oldu. Hani böyle saatlerce oturacağım iĢte deĢifre 

yapacağım diye düĢünmeme gerek kalmadan buna saatler ayırmadan daha kısa sürede daha 

verimli bir çalıĢma gerçekleĢtirdiğimi fark ettim. Aynı zamanda metronomla ve bonayla 

çalıĢacağım diye kendi kafamda bunu planlıyor olmam benim esere karĢı olan 

konsantrasyonumu da arttırmıĢ oldu ve az önce söylediğim gibi kısa sürede daha verimli 

bir çalıĢmayla daha yoğun eserlerin analizini kendi içimde kolaylaĢtırdığımı fark ettim. Bu 

nedenle bu çalıĢmanın benim için oldukça faydalı bir çalıĢma olduğunu söyleyebilirim. 
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K-4 (Kadın, Doktora, Şan): 

Öncelikle çalıĢmanızda bulunduğum için akademik bir çalıĢmaya katkı sağladığım 

için mutluyum. ÇalıĢmanız sayesinde kendimi de sorgulama fırsatı buldum. Çünkü bugüne 

kadar yapmıĢ olduğum bireysel çalıĢmalarda ve öğrenci yetiĢtirme aĢamalarında ne gibi 

eksikliklerim olduğunu sizin çalıĢmanız sayesinde fark ettim. VermiĢ olduğunuz 

yönergelerin çoğuna aslında dikkat etmediğimi gördüm. Bundan sonraki çalıĢmalarda da 

bu yönergeleri esas alacağımı düĢünüyorum. Az da olsa çalıĢmanıza katkı 

sağlayabilmiĢsem ne mutlu bana. 

ÇalıĢmanızın biraz zorluk derecesi hakkında yorum yapmak istiyorum. Kendim de 

doktora tez dönemi öğrencisi olarak verilerin toplanması konusunda çok sıkıntı 

yaĢamaktayım. Kimi zaman çok kısa bir anketi doldurtmak bile çok zor olabiliyor. Bu 

durumda performansa dayalı ve 6 hafta sürecek olan çalıĢmanızda veri toplama konusunda 

sıkıntı yaĢayabileceğiniz görüĢündeyim. Bu durum tabi ki araĢtırmacı öğrenci tarafından 

iĢlerin zorlaĢmasına ve uzamasına sebebiyet verebilir. Ama çalıĢmanız doğru bir Ģekilde 

yapıldığı zaman amacına uygun bir sonuç elde edilebilecek güzel bir çalıĢma. Bu yönden 

de taktir etmekteyim ve çalıĢmalarınızda baĢarılar dileyip kolay gelsin diliyorum. 

K-5 (Erkek, Doktora, Piyano): 

Bu çalıĢmada seçmiĢ olduğum eser ya da kendi bireysel çalıĢmalarımı yaparken 

seçmiĢ olduğum eserlerde aslında burada ki belirtmiĢ olduğunuz 45 madde içinde bu hafta 

6 haftalık süreçte size belirtmiĢ olduğum kriterlere dikkat ederek zaten çalıĢıyordum. Önce 

bonasını ya da deĢifresini,  önce analizini yapıyordum, artikülasyonlara, ritmik yapılara 

buradaki belirtilen kriterlerin hepsine zaten dikkat ederek çalıĢmalarımı 

gerçekleĢtiriyordum. Bu süreç boyunca kendim farkına varmadığım bir çalıĢma kriteri 

açıkçası yok yani bu açıdan bana ne kattı diye eğer soracak olursanız zaten buradaki sizin 

45 maddeden oluĢan bu içeriklerin çoğunu zaten ben dikkat ederek çalıĢmalarımı 

gerçekleĢtiriyordum bunu ifade etmek isterim. Bana katan yeni bir bakıĢ açısı olmadı 

açıkçası, kendi kayıtlarımı da zaten yapıp daha sonra dıĢarıdan farklı bir gözle olsun 

artikülasyonlar olsun, ritmik yapılar tempolar benim çalıĢma stratejimi geliĢtiren bu 

kriterlerin hangilerini sağladığını zaten bu 6 haftalık süreçte de belirtmiĢtim. 

K-6 (Erkek, Doktora, Piyano): 

6 haftalık bu çalıĢmanın tabi ki kattığı Ģeyler fazlasıyla oldu, ki yine sizlere ben o 

edisyonların listesini de yazacağım hani edition Peters, Urteks edition ve Shot olarak genel 



84 

geçer 3 tane edisyon var ama tabi ki bir sürü Domanin var, Republic farklı farklı Ģeyler var 

ama benim kullandığım zaten Peters edisyonuydu o notamı da sizlerle paylaĢacağım. Bu 

çalıĢma yani normalde önceden beri süregelen çalıĢma biçimi aslında bu biçimdeydi. Her 

hafta bir önceki haftayla iliĢkili bir Ģekildeydi. Tabi ki buradaki her bir maddeyi 

düĢünüyorum desem gerçeği yansıtmaz ama aralarında hep örtüĢtüğü Ģeyler de vardı. 

Müzikle birlikte nefes almam ya da iĢte yüzümdeki o mimikleri ya da iĢte tepki verip 

vermediğimi de aslında hocam söylerdi. Çok önceden vücudum müziğe nasıl bir tepki 

veriyor?  Ezgi ve ritim arasındaki uyumu duymak hedefleniyor mu? Gibi bu türlü 

çalıĢmaları zaten çok önceden itibaren hani performansla alakalı alanım gereği olduğu için 

bunlara dikkat etmeye çalıĢıyordum. 45 tane maddemiz var hepsi de farklı Ģeyleri 

nitelendiriyor. Güzel farkındalıklarım olduğunu söyleyebilirim. Müzikal anlatım ve 

müzikal dokuyu daha iyi yansıtabilmem açısından bana katkı sağladı bunu söyleyebilirim 

çok rahatlıkla… 

K-7 (Erkek, Doktora, Eufonium): 

Öncelikle uzun bir süredir kendi enstrümanımı çalmadığım için bu süre zarfında 

enstrümanımla tekrar bir araya gelerek çalıĢma yapmak biraz zorladıysa da çok keyifli bir 

süreçti. Uzun süredir bu Ģekilde planlı ve sistematik bir çalıĢma yapmadığımı fark etmeme 

sebep oldu. Bir esere çalıĢırken hangi aĢamalara dikkat edip, nasıl çalıĢmam gerektiğini 

hatırlamama vesile oldu. ÇalıĢmalar esnasında kayıt alarak çalıĢma yapmam ve sonrasında 

kendimi dinleyerek öz değerlendirme yapmama, hatalarımı ve eksikliklerimi fark etmeme 

vesile oldu. Bundan önceki çalıĢmalarımı kayıt altına pek almazdım ama bunun ne derece 

önemli olduğunu bir kere daha deneyimlemiĢ oldum. Bu çalıĢmayla birlikte ve bundan 

sonraki yapacağım çalıĢmalarda da bu konuya daha hassas Ģekilde yaklaĢacağım kesinlikle. 

Olabildiğince kayıt almaya çalıĢacağım. 

Bu 6 haftalık serüvenin sonuna geldiğimde bu güzel çalıĢmayı hazırlayan Bahar 

hocama ve değerli danıĢmanına tebriklerimi iletiyorum ve akademik hayatında baĢarılar 

diliyorum kendisine… TeĢekkür ederim. 

K-8 (Kadın, Yüksek Lisans, Çello): 

Bu çalıĢmayla ilgili duygu ve düĢüncelerimi dile getirmem gerekiyor. 

ġöyle ki aslında bu çalıĢmaya ilk baĢladığımız zamanda verilen bu 45 maddeyle 

beraber bunları nasıl yapacağımı çok fazla anlayamamıĢtım. Çünkü hiç daha önce 

çalıĢırken veya çalarken neye dikkat ediyorum, ne yapıyorum deyip kendimi dinleyerek 
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çalma fırsatım olmamıĢtı, daha doğrusu buna dikkat etmemiĢtim. Kendimi bir yandan 

kontrol etmek bunu çalarken ne yapıyorum, Ģuanda bedenim ne durumda, neye dikkat 

ediyorum gibi bir öz değerlendirme aslında yapmamıĢtım. Kendimi bu kadar 

dinlememiĢim bunu fark ettim. Bu çalıĢmayla birlikte çalarken ne yaptığımı daha iyi bir 

dinler hale gelmeye baĢladım sanırım. Yani 6 haftalık sürecin sonunda çaldığım Ģeylerde 

seslerime, yaptığım hareketlere ya da kendi içimdeki dinlediğim ya da söylediğim tekrar 

ettiğim melodiyle, çaldığım birbirine benziyor mu bir öz değerlendirmeye girdiğimi fark 

ettim. Aslında bu bir noktada kendimi dinleme anlamında bana güzel bir Ģey kattı bence. 

Ġyi bir çalıĢma olduğunu düĢünüyorum. Bu çalıĢmanın yorumlayıcının ne hissettiğiyle ilgili 

kendini dinleyebiliyor olması ya da buna fırsat veriyor olması açısından güzel bir çalıĢma 

olduğunu düĢünüyorum. Dediğim gibi bana kendimi dinleme fırsatını sundu. Hani ne yapıp 

ne yapmadığımı aynı zamanda öz değerlendirmenin dıĢında bir de öz eleĢtiri yapmama da 

sebep oldu. O yüzden ben bu çalıĢmanın gerçekten baĢarılı bir çalıĢma ve yararlı bir 

çalıĢma olduğunu düĢünüyorum. 

K-9 (Erkek, Yüksek Lisans, Şan): 

Bu araĢtırma öncesinde normalde zaten çalıĢırken yaptığım sistemler aynıydı. 

Örneğin zaten bir eseri deĢifre etmeden, esere geçmeden önce bir eseri gözden geçirirdim. 

Sonra eserin bonasını solfejini yapardım. Eserin bestecisi hakkında dönem hakkında bir ön 

bilgi çalıĢması yapıyordum. Eserin artikülasyon, hız, gürlük terimleri, vurgular bunlara 

dikkat ediyordum. BaĢka sanatçılardan, profesyonel sanatçılardan dinleyip bunlar 

arasındaki kıyasları yapıyordum. 

Bu araĢtırma konusu ile birlikte tabi birkaç alanda biraz daha dikkat ederek, durup 

dinleyip eseri daha iyi performans edebileceğimi düĢünüyorum. Katkı olarak bu 

anlattıklarımın dıĢında, benim önceden yaptıklarımın dıĢında bu formlarda verdiğiniz 45 

maddelik formlarda verilen özelliklere göre tabi biraz daha detaylı eserleri inceleyip belki 

biraz daha performansı daha da arttırıcı özellikler oluĢabilir diye düĢünüyorum. Muhakkak 

artı sonuçları olacaktır. Bana nasıl bir yol izleyeceğim konusunda katkı sağladı.  

K-10 (Kadın, Yüksek Lisans, Keman): 

Bu 6 haftalık çalıĢmayla ilgili olarak en genel söyleyebileceğim Ģey daha doğrusu en 

öncelikle söylemek istediğim Ģey belki de kesintisiz 6 hafta boyunca savsaklamadan, 

ötelemeden gerekeni yapmak konusunda hassas davranmayı özlediğimi fark etmiĢim. 

Özellikle müzik öğretmenliği yapan arkadaĢlarımda da gözlemlediğim Ģey bu mesleğimize 
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baĢladıktan sonra çalgımızı öğrencilik dönemimizdeki kadar önemsemememiz en azından 

o dönem ki kadar üzerine düĢmememiz gibi bir durum oluĢabiliyor. 14. yılımı çalıĢtığım 

mesleğimde bunu yavaĢ yavaĢ kaybetmiĢim bunu fark ettim ve bu böyle bir farkındalık 

yarattı bende. ġimdi artık çalgımı okuldaki odamda gözümün önüne koyup en az bu kadar 

sistemli bir Ģekilde çalıĢmanın bana çok daha iyi geleceğini fark ettim. Bu Ģekilde 

davranmaya baĢlayacağım çünkü bu bana kendimi iyi hissettiriyor. Çalgıma yeterince 

zaman ayırdığımı düĢünmek, her hafta neyi ne kadar çalıĢacağımı planlayıp o Ģekilde yola 

çıkmak ve sonuca vardırmak bana kendimi çok iyi hissettirdi. Kendimi dıĢarıdan bir kulak 

olarak dinleme konusunu da açıkçası yeterince önemsememiĢim Ģimdiye kadar bunun 

üzerinde durmam gerektiğini bana bir defa daha hatırlattı. Bu benim için oldukça keyifli 

bir çalıĢma oldu. Günlük hayatın koĢturmasında temposunda bu gibi bir çalıĢmada yer 

almak yani çalgımla böyle bir çalıĢmada yer almak oldukça keyifliydi. Her ne kadar 

yetiĢtirme konusunda kimi zaman zora düĢsem, stres olsam ve araĢtırmacı arkadaĢımı 

bazen sıkıntıya sokacak gecikmeler yaĢatsam da ve bunun sıkıntısını yaĢıyor olsam da 

vardığımız Ģu noktada katıldığım için çok memnun olduğum bir çalıĢmaydı. Dolayısı ile 

araĢtırmacı arkadaĢıma da hocalarına da teĢekkür ederim. Çalgımla arama giren soğukluğu 

belki de en hafif tabiri ile yumuĢatma konusunda bana tam zamanında müdahalede bulunan 

bir çalıĢmaydı. O açıdan kendi adıma tekrar tekrar teĢekkür ederim ve bu ve benzeri 

çalıĢmalara daha fazla ağırlık vermek gerektiğini de bana gösterdi. Bilimsel çalıĢmalar 

konusunda özellikle meslektaĢlar birbirine daha çok zaman ayırmalı düĢüncesini bana 

hissettirdi. Bu konuda da katkısı oldu. Katıldığım için katılımcısı olduğum için mutlu 

olduğum bir çalıĢmaydı. Mutlu sonlandırdım teĢekkür ederim. 

K-11 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

Bach‟ın 2 numaralı Senfonia‟sını seslendiriyorum. Öncelikle bu çalıĢmanın bana 

neler kattığından bahsetmek istiyorum. 

Bu çalıĢma bana daha bilinçli, daha teknik bir Ģekilde bu esere yaklaĢmamı sağladı. 

Ġlk defa bir senfoniayla bu tip bir çalıĢmayı gerçekleĢtirdim. Senfonia‟yı daha iyi tanımamı 

sağladı, daha farkında olmamı sağladı, daha doğrusu bence bu çalıĢmanın en büyük 

avantajı biz çalanlara ve biz bu çalıĢmayı uygulayanlara farkındalık sağlaması oldu. Ben 

farklı yorumlar, farklı deneyimler edindim. Uygulama aracında yer alan ifadeler ile farklı 

kelimeler edindim ve bu kelimeleri nasıl yorumlayacağımı düĢünerek aslında Senfonia‟yla 

olan bağımı güçlendirmiĢ oldum. Bence Senfonia, envansiyon gibi armonik açıdan tonal 

açıdan, teknik açıdan, piyano tekniği olsun, artikülasyonlar olsun (legatolar, staccatolar, 
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portatolar) olsun bu tip zor parçalarla öncelikle en baĢından bağ kurmak çok önemli ve bu 

parçayı normalde ben çok daha uzun bir sürede bitirebilecekken ölçekteki sorularla veya 

parçaya olan yaklaĢımımla daha kısa bir sürede parçayı bitirmiĢ oldum. Parçanın A‟dan 

Z‟ye her kısmına hâkim olmuĢ oldum. Tabi ki arada bir ĢaĢırmalarım oluyor. Tempo zaten 

çok hızlı bir tempoya sahip değil, hız olması gereken tempodan bir tık daha yavaĢ bir 

Ģekilde çalıyor olabilirim ama bu benim parçayı geliĢtirmeyeceğim veya parçayı daha hızlı 

daha akıcı bir hale getirmeyeceğim anlamına gelmez. Bunu yapacağım, bunu her parçada 

veya her eserde yapacağım. Her parça ve her eser illaki bitiyor ama bu daha kısa bir sürede 

bitti ve gerçekten Senfonia‟ların piyano repertuvarındaki yeri oldukça önemli, zor eserler, 

analiz etmesi zor ve bu çalıĢma sayesinde parçamı daha iyi analiz ettim. Dediğim gibi 

parçanın farkına vardım ve farkına vardığımız her Ģeyi düzeltmemiz veya yeniden 

yapılandırmamız çok daha kolay oluyor. 

K-12 (Erkek, Yüksek Lisans, Piyano): 

Benim için güzel bir deneyimdi. ġimdi ben bu eseri deĢifre ederken kendimi ilk defa 

böyle dinleyerek deĢifre ettim, nasıl çıkıyor sesler, nelere dikkat etmem gerekiyor, dönüĢ 

iĢaretlerine dikkat ettim mesela, onun dıĢında nüanslara, süsleme tekniklerine, ritim 

karmaĢıklığı vardı onları nasıl yapacağımı kafamda biçtim tarttım sonra bu kayıtları bende 

dinledim sizler gibi. Gerçekten benim için güzel bir tecrübe oldu, kendimi daha az 

dinlediğimi fark ettim genel çalıĢmalarımda, bu çalıĢma bana aslında açıkçası bunu 

gösterdi. ġimdi kendimi güzel duyunca hani daha doğrusu Ģöyle söyleyeyim kendimi kötü 

duyunca, kötü çaldığımı duyunca onları düzeltmek için “aa burayı böyle yapmayayım, 

burada nüansa dikkat etmiyorum ya da burada Ģunu Ģöyle yapsam daha güzel olurdu” gibi 

çıkarımlara varabiliyorum. ÇalıĢma her yönden beni güzel bir Ģekilde etkiledi. Kendimi 

daha geliĢmiĢ hissediyorum Ģuan neden bilmiyorum. Ġyiydi güzel bir çalıĢmaydı benim 

için. Teknik olarak zorlukları vardı, onları çözmek için kendim iĢ yerinde ya da evde 

defalarca hani oktav çalıĢmaları yaptım. Aslında deĢifresini hep yani bu kayıtlara bırakmak 

istedim daha öncede deĢifre edebilirdim bunları hafta hafta olsun daha güzel olur benim 

için diye, gerçekten sindire sindire yaptığımı hissediyorum. ġimdi ben bunu belki de 1-1,5 

haftada deĢifre ederdim ama 6 haftada deĢifre ettim. ġimdi 1,5 haftada evet böyle daha 

hızlı bir Ģekilde ilerleyebilirdim deĢifresini yapıp bitirip hızlandırabilirdim. Ama 6 haftada 

yaptığım bu kayıtlarla birlikte daha kolay gelmeye baĢladı gözüme, ilk baktığımda bu 

kadar kolay gelmiyordu bu notalar, korkutucu geliyordu ama Ģimdi o kadar korkutucu 
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gelmiyor. Bu 6 haftalık süreçte sindire sindire ilerlediğimden dolayı ve bu eser için ayrı 

ayrı etütler çalıĢtığım için benim için daha güzel oldu.  

K-13 (Erkek-Yüksek Lisans, Gitar): 

Bu çalıĢma bana bazı Ģeyleri fark ettirdi. Örneğin eser çalarken ya da çalıĢırken 

girdiğim çeĢitli duygu durumlarının tariflerini yapabildim ve bu da bu duygu durumlarını 

anlamlandırmamda bana bir katkı sağladı. Burada önümde notlar olması iĢte çeĢitli 

maddeler üzerine çeĢitli açıklamalar olması benim kendimi ifade etmemi o an yaĢadığım 

duyguları ifade etmemi kolaylaĢtırdı. Bazı bölümlerde gerildim ya da bazı bölümlerde 

rahattım rahatladım diyebilirim. Her kayıtta farklı bir ruh hali içinde olduğum için her 

kayıttaki performansım arasında da çeĢitli farklılıklar oldu. Bazı günlerde isteksiz bazı 

günlerde de aĢırı istekli çalıĢtığımı fark ettim. Bu tip duygusal yoğunlukta melodileri olan 

eserlerin beni zaman zaman duygusallaĢtırdığını fark ettim. Bunu biliyordum zaten ama 

tekrar bir farkındalık oluĢtu bu konuda. Her Ģarkının her eserin bir hikâyesi olduğunu 

düĢünüyorum. Eğer yoksa bile icracılar ya da dinleyiciler mutlaka zihinlerinde 

kendilerince bir hikâye oluĢtururlar. Ben de hikâyeler oluĢturdum zaman zaman eseri 

çalarken ve çalıĢırken. Normal zamanlarda fark etmediğim ya da dikkat etmediğim birçok 

ayrıntıyı da bu sayede fark etmiĢ oldum açıkçası. Bu açıdan benim için de öğretici ve 

farkındalık yaratan bir çalıĢma olduğunu söyleyebilirim. Bu yüzden bu çalıĢmaya dahil 

olduğum için teĢekkür ediyorum.  

K-14 (Kadın, Yüksek Lisans, Viyola): 

ÇalıĢma sonrasında kayıtları dinleyerek kendimde değerlendirme yapma fırsatım 

oldu. 45 maddelik ifadeler üzerinden ilerlediğimiz için aslında benim çalıĢmamın eksik 

hatalı yanlarını görme fırsatım oldu diyebilirim. Bu çalıĢma sayesinde aslında çalıĢma 

stilimi değiĢtirmem gerektiğini görmüĢ oldum diyebilirim. Bu 6 haftalık kayıtlarda bana bu 

Ģekilde yardımcı olduğunuz için teĢekkür ederim. Yani kendimle de birazcık yüzleĢmemi 

sağladı.  

K-15 (Erkek, Yüksek Lisans, Ud): 

6 haftalık bir çalıĢma sürecinin sonunda Ģunu söyleyebilirim doğaçlama yapmaya 

çalıĢtığım ya da yaptığımı zannettiğim eser ve analiz çalıĢmalarımın farkında olmasam da 

bir sistematiği olduğunu fark ettim bu çalıĢmayla beraber. Hangi esere veya bir eserin 

hangi parçasına çalıĢırsam çalıĢayım hep tekrar ettiğim bir çerçevenin olduğunu biliyorum 

artık çünkü 6 hafta boyunca ölçekteki bazı maddeleri diğerlerine göre daha fazla 
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kullandığımı fark ettim. Bu çalıĢmaların arasında ve çalıĢmadan sonra da birkaç defa eser 

öğrenme ve etüt etme tecrübem oldu. Bu çalıĢmanın dıĢında kendi ödevlerim oldu. Daha 

bilinçli olmaya çalıĢtım, ne yaptığımı bilerek yapmaya çalıĢtığımı fark ettim yani daha 

doğrusu farkındalığım arttı diyebilirim. Herhangi bir eserin motif, cümle ve periyot gibi 

temel yapı ögelerini kağıt üstünde göstermenin yanında artık deĢifre aĢamasında da ilk 

gördüğümde de ya da ilk duyduğumda da görebildiğimi, fark edebildiğimi, sezebildiğimi, 

hissedebildiğimi düĢünüyorum yani bunun farkında oldum. Etütlere çok az zaman 

ayırdığımı fark ettim. Özellikle her hafta gönderdiğim bazı formlar vardı o formlarda 8-10 

dakika 10-12 dakikalık zamanlar yazdım çünkü gerçekten de öyleydi ve bunlar çok az 

herhangi bir enstrümanda uzmanlaĢmak için çok daha fazla çalıĢmamın gerektiğini fark 

ettim, artık biliyorum ve her eseri aynı hissiyatla ve Ģevkle de çalmadığımı ya da 

çalamadığımı düĢünüyorum. Bazı makamlardaki eserlerde daha iyi olduğumu hatta 

herhangi bir eserin bazı bölümlerinde daha iyi ve daha istekli olduğumu notalara daha iyi 

bastığımı düĢünüyorum. Bu çalıĢmayla fark ettiğim Ģeylerden biri buydu. Sazım perdesiz 

bir saz olduğu için detone olabiliyorum bazı makamları demek ki istemeden zoraki 

çalıĢtığım için bazı makamları ya da bazı bölümleri çalarken de seslere daha doğru, 

perdeleri daha net duyurabildiğimi düĢünüyorum.  

K-16 (Kadın, Yüksek Lisans, Piyano): 

Yaptığımız bu çalıĢmada o seçtiğimiz maddelerden olsun, duygu ve düĢüncelerim 

olsun, artılarım, eksilerim, yapmam gerekenler, yapmamam gerekenler bunlar üzerine bir 

yansıma oldu. Ses kaydında kendimi dinleyerek de yanlıĢlarımı öğrendim. Onun haricinde 

bana düzenli ve disiplinli bir ders çalıĢma Ģekli de sağladı. Hislerim konusunda Ģöyle 

söyleyeyim söylediğim o maddelerdeki hislerimin hepsi bana yansıma olarak geri döndü 

ve çalıĢmalarımı daha iyi seviyelere çıkmamı sağladı. 

K-17 (Erkek, Doktora, Piyano): 

Nasıl bir dinleme alıĢkanlığı edindiğime dair bazı spesifik bilgiler vereceğim. Ġlk 

etapta çalıĢırken besteciyle ilgili dönemle ilgili bazı çalıĢmalarından ve teknik yapılardan 

ve teknik boyutların neler olduğuyla ilgili çalıĢmalardan bahsetmiĢtim. Bu parçanın teknik 

yapısı, biçimi ve çalma tekniği ile bilgiler vermiĢtim ve bunları duymayı hedeflemiĢtik. 

Bölüm bölüm çalıĢmalarımızda yaptığımız çalıĢmaların ritim kalıplarına göre olan 

yapılarına, cümlelere göre, ondan sonra tempo birliğine ve tempo yapısına göre, teknik 

unsurlarına özellikle tremolalarına ve ton değiĢimlerine göre çalmaya dikkat edeceğimizi 

söylemiĢtik. 
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K-18 (Erkek, Doktora, Viyola): 

Bu çalıĢma genel anlamda dikkat yoğunluğu sağlamayla ilgili bir sıkıntım olduğunu 

fark ettirdi. Yani kendimi duymaktan ziyade bir Ģeylere daldığımı fark ettirdi. Daldığım 

olaylar Ģu o an ki tema, o an ki vurgulamam gereken yer, o anda yapmam gereken Ģeyler 

artık neyse ona fazla odaklandığım için veya o temayla ilgili yapılması gereken Ģeylere 

fazla odaklandığım için bir sonraki temaya geçiĢte bir sorun, bir takım sorunlar 

yaĢayabiliyorum. Bu çalıĢma bunu nasıl halledebileceğime dair bir fikir verdi. Profesyonel 

bir viyolacıyla çalıĢmıyordum büyük ihtimal profesyonel bir viyolacıyla da çalıĢmayı 

düĢünüyorum. Onunla çalıĢıp bu sorunu aĢmayı planlıyorum. Bu çalıĢmanın bana kattığı 

Ģeylerden biri de dediğim gibi kendimi dinlemek oldu. Çünkü, çalarken kiĢinin kendisini 

dinlemesi önemli.  

K-19 (Kadın, Yüksek Lisans, Flüt): 

ÇalıĢmamızın son haftasına geldik hocam öncelikle size teĢekkür etmek istiyorum ve 

ayrıca tebrik de etmek istiyorum. Müzik eğitimine katkı sağlayacak bu güzel çalıĢmayı 

gerçekleĢtirdiğiniz için ve beni de bu çalıĢmaya dâhil ettiğiniz için. ÇalıĢmanın bana kattığı 

güzel Ģeyler var tabi ki çok güzel Ģeyler hatta. Performansı dinleme sırasında neleri 

duyduğumuzla ilgili verdiğiniz 45 cümlelik ifadeler sayesinde aslında çalıĢma anında fark 

etmeden gerçekleĢtirdiğim bu ifadelerin üzerinde ayrı ayrı durmam gerektiğini, her 

maddenin çalıĢılması ve eseri çalarken düĢünülmesi gereken önemli Ģeyler olduğunu bana 

gösteren bir çalıĢma oldu. ÇalıĢmaya baĢlarken bu 45 maddenin okunması, hatırlanması ve 

bu yönde eseri performans etmek, çalıĢma farkındalığını geliĢtirerek eseri tanımada ve 

doğru bir Ģekilde performans etmede bizlere yardımcı olacaktır diye düĢünüyorum.  Tekrar 

tekrar teĢekkür ediyorum hocam. ĠnĢallah çok güzel bir çalıĢma olur bizler için, ki olacak 

bence ben çalıĢırken ve bu çalıĢmada olduğum için çok mutluyum.  

K-20 (Erkek, Yüksek Lisans, Kaval): 

AraĢtırmada oluĢturduğunuz maddeler eseri çalıĢırken duygu düĢüncelerimi daha net 

ifade etmem açısından bana çok yol gösterici oldu ki çalıĢacağım eseri 6 haftaya yayıp 

zaman planlamam, farklı performanslar dinleyip, farklı düĢüncelerle çalımımı gerçekten 

etkiledi. AraĢtırmanızda bana yer verdiğiniz için çok teĢekkür ederim hocam. 
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